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 دا عـــزت د هـــر افـغـان دى
 هر بچی يې قهرمـــــــان دى
ازبـکـــــــو د  بـــــلـوڅــــــو   د 
تـــاجـکـــــو د  تـــرکـمنــــــو   د 
نـورستانيــــــان  پــاميــــريان، 
 هـــــم ايمـــاق، هم پشـه ېان
 لـکـــه لـمــــر پـر شنـــه آسمـان
 لـکـــه زړه وي جـــاويـــــدان
 وايــو الله اکبر وايو الله اکبر

 دا وطــن افغانستـــــان دى
 کور د ســولې کور د تورې
 دا وطــن د ټولو کـــور دى
وو هــــزاره  او  پښتــــون    د 
 ورسره عرب، گوجــــر دي
 براهوي دي، قزلباش دي
 دا هيـــــواد بــه تل ځليږي
 په سينــــه کــې د آسيـــــا به
 نــوم د حق مو دى رهبـــــر

ملي سرود
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د چاپ کال ۱۳۹۶ هـ.ش.

ټولنيز لوستونه
شپږم ټولگی

د پوهنې وزارت
د تعليمي نصاب د پراختيا او د ښوونکو د روزنې معينيت

د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تآليف لوی رياست
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ليكوالان
-د سرمؤلف مرستیال قدیم شیرزی بابکرخیل 

-د سرمؤلف مرستيال عبدالمالک عابد
- مؤلف غلام سرور گلاب زی

د تحقيق او تدقيق کميټه
-د سرمؤلف مرستیال قدیم شیرزی بابکرخیل

-دکتور فضل الهادی وزین
- پوهنیار محمد فاروق عمرخیل

- د سرمؤلف مرستیال محمد انور مشفق
- استاد عبدالحمید قانت

د ژبې ا ډيتور

- سرمؤلف امين الله نژند

ديني، سياسي او فرهنگي کمېټه
-حبيب الله راحل د تعليمي نصاب د پراختيا په رياست کې د پوهنې وزارت سلاکار.

د څارنې کميټه
دکتور اسدالله محقق د تعليمي نصاب د پراختيا او  د ښوونکو د روزنې معين

دکتور شېر علي ظريفي د تعليمي نصاب د پراختيا د پروژې رئيس 
دکتور محمد يوسف نيازی د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تاليف لوى رياست سرپرست

طرح او ډيزاين: رحمت الله غفاري 

د چاپ د سمون چارې: محمد کبير حقمل د پوهنې وزارت د نشراتو او اطلاعاتو رئيس.
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بسم الله الرحمن الرحيم
د پوهنې د وزير پيغام

د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د 
علم او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د 

انسانيت ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه 

ځواکونو فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره اوږه 
په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې وکړاي 
شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو ته وليږدوي.

دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د پوهنې 
وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د ملي هويت 
د ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو سره سم چمتو 
کړي. د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د تفکر او نوښت توان 
او د پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د مينې او محبت د حس 
پياوړی کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دی چې ښايي د لوست په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
ښوونکو څخه، چې د تورتم او ناپوهۍ په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی،  دوستانه هيله لرم د تعليمي 
نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت 

لوړو څوکو ته ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته 
راوړو په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې 
له ماهرينو او د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د 

درسي کتابونو په لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم چې له ټولو پوهو مولفينو او د پوهنې د وزارت له اداري او فني کارکوونکو څخه چې د دغه کتاب په 
چمتو کولو کې يې زيار ايستلی او له ټولو ملي او نړيوالو بنسټونو څخه چې د درسي کتابونو د چاپ او ويش په 

برخه کې يې مرسته کړی، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په 

لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي
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پوښتنه: ستاسو په آند، زموږ هېواد په کومه لويه وچه کې موقعيت لري؟        

زموږ گران هېواد افغانستان د آسيا د لويې وچې په  سوېل کې  پروت او د شپږو 

هېوادونو سره گاونډي دی. شمال ته يې د تاجکستان، ازبکستان او ترکمنستان 

جمهوريتونه، لوېديځ ته يې د ايران اسلامي جمهوريت، شمال ختيځ  ته يې د 

چين

زموږ هېواد
لومړی لوست

د څپرکي موخې: 
- د خپل گران  هېواد سره  پېژندگلوي پيدا کړي.

- دولت ته د ټولنې د اړتيا پرمفهوم پوه شي.
- د هېواد له ولايتونو سره پېژندگلوي پيدا کړي.

- په ټولنه کې د نظم په راوستلو کې د اساسي قانون رول تشريح کړای شي.
- د افغانستان تاريخي وياړونه بيان کړای شي.

- د دولت د درې گونو قواو  په اړه توضيحات ورکړای شي.
- په ټولنه کې د قانون اړتيا درک او د هغه له پلي کولو او  تطبيق سره مينه پيدا کړي.

لومړی څپرکی: زموږ هېواد
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چين د خلکو جمهوريت، سوېل او ختيځ ته د پاکستان اسلامي جمهوريت چې 

د ډيورند په نامه د تپل شوې کرښې په واسطه په نښه شوی گډه پوله لري.

زموږ د هېواد پراخوالى )۶۵۲.۰۰۰( کيلو متره مربع او  نفوس يې دېرش ميليونو 

بډای  او  شتمنو  د  نړۍ  د  پلوه  له  زېرمو  طبيعي  د  افغانستان  رسيږي.  ته  تنو 

هېوادونو له ډلې شمېرل کېږي.، د مختلفو  تمدونونو زانگو ده او ځلانده تاريخ 

لرونکی دی. آريانا، خراسان او افغانستان يې تاريخي نومونه دي.

 افغانستان د جغرافيايي موقعيت له پلوه د منځنۍ آسيا او سوېلي آسيا د هېوادونو 

له دې موقعيت  پروت دي.  نښلېدونکې مهمې سوداگريزه سيمه کې  په  ترمنځ 

څخه ښه گټه اخېستنه د سوداگريزې پراختيا او زموږ د هېواد د اقتصادي کچې 

د لوړېدو سبب گرځي.

فعاليت 

 په ډلو کې د افغانستان گاونډي هېوادونه د نقشې پرمخ ښکاره او د هغو نومونه بيان کړئ.

ځواب ورکړئ

1- ا فغانستان له څو هېوادونو سره گاونډی دی؟

2- زموږ د هېواد مساحت څو کيلومتر مربع دی؟

3- د افغانستان  په شمال کې کوم هېوادونه شتون لري؟

 

کورنۍ دنده

د افغانستان نقشه په خپلو کتابچو کې رسم  او په هغې کې گاونډي هېوادونه په نښه کړئ.
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پوښتنه
څه فکر کوئ، ولې ټولنه دولت ته اړتيا لري؟

ټولنه د انسانانو له ټولگې څخه عبارت ده چې د ډېرې مودې لپاره په يوه گډه 

سيمه کې ژوند کوي او په خپلو کې منظم ديني، ټولنيز، اقتصادي، سياسي او 

فرهنگي اړيکې لري. هغه خلک چې په يوه هېواد کې ژوند کوي د ملت په نامه 

يادېږي.

ټولنه د قانون د پلي کولو، د نظم ټينگښت، د کورنۍ او بهرني امنيت د راوستلو 

او  د سرغړونو او جرمونو د مخنيوي لپاره دولت ته اړتيا لري.

هره ټولنه د خپلو وگړو د چارو د سمون او تنظيم لپاره دولت ته اړتيا لري. دولت 

دولت ته د ټولنې اړتيا
دويم لوست
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ادارې  بېلابېلې  لپاره  سوکالۍ  او  ټينگښت  د  امنيت  د  خدمتونو،  د  خلکو  د 

ولري،  پرته شتون  او رهبر څخه  رئيس  نه شي کولای د  جوړوي. هېڅ دولت 

چې په بېلابېلو سياسي نظامونو کې د مشر، پاچا، سلطان او يا د ولس مشر په 

مختلفو نومونو يادېږي.

دولت دنده لري چې د ټولنې د مختلفو ادارو ترمنځ همغږي راولي او د خلکو 

په مال، ځان، ناموس او دين باندې د تېري مخنيوی وکړي او که چېرته کوم 

هېواد د دې هېواد تر واک لاندې خاورې باندې تېری وکړي، له هغه څخه 

به ساتنه کوي. که چېرته په يوه هېواد کې دولت او نظام نه وي، هغه هېواد د 

گډوډۍ او بدبختۍ خواته ځي.

له هېواد او نظام څخه ساتنه د ټولنې د هرغړي دنده ده.

 په ډلو کې د دولت او نظام د اهميت په اړه خبرې وکړئ.

1- ټولنه تعريف کړئ

2- ولې ټولنه دولت ته اړتيا لري؟

3- د دولت دندې بيان کړئ؟

 

کورنۍ دنده

د هغې ټولنې په اړه چې دولت نه لري، څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

فعاليت 
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پوښتنه
 ستاسو په فکر،په ټولنه کې د قانون شتون څه گټه لري؟

اساسي قانون
دريم لوست

قوانين هغه مقررات دي چې دولت هغه جوړ او اعلانوي، ترڅو خلک هغه د 
ټولنې د امن او نظم لپاره مراعات کړي.

هره ټولنه د نظم د رعايت او د بې نظمۍ د مخنيوي لپاره، قانون او مقرراتو ته 
اړتيا لري. دولت د دولتي ارگانونو او مؤسسو ترمنځ د همغږۍ، د خلکو د حقونو 
رعايتولو، د سوکاله او آرامه ژوند کولو لپاره قوانين وضع کوي. په يوه هېواد کې 
ترټولو مهم قانون، د هغه اساسي قانون دی. د هرهېواد د اداره کولو طريقه او 
تگلاره د هغه هېواد په اساسي قانون کې ځانگړې شوې ده. د ټولنې ټول قوانين 
له اساسي قانون څخه الهام اخلي، له دې امله اساسي قانون د قوانينو د مور په 
نامه هم نومول شوې ده.د افغانستان لومړنی اساسي قانون د شاه امان الله خان 
په مهال په 13۰3ه . ش. کال د )اساسي نظام نامې( په نوم د پغمان په لويه 

جرگه کې تدوين او تصويب شو.
دويم قانون د اساسي اصولنامې په نوم، د نادرشاه د واکمنۍ په مهال، دريم 
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ځواب ورکړئ

قانون د  محمدظاهرشاه په مهال، څلورم قانون د محمد داوودخان د جمهوريت 
په مهال او پنځم اساسي قانون د دموکراتيک جمهوريت په مهال په کار ولويد.

د هېواد اوسنی قانون د 13۸2 هـ.ش.کال د مرغومي په 1۴ مه د لويې جرگې 
لخوا په تصويب ورسيد. د افغانستان اساسي قانون، يوه مقدمه، 12 څپرکې او 
1۶2 مادې لري. د اساسي قانون په دريمه ماده کې راغلي دي: ) په افغانستان 
احکامو  او  معتقداتو  د  دين  سپيڅلي  د  اسلام  د  کولای  نشي  قانون  هېڅ  کې 

مخالف وي( چې دا د هېواد د اسلامي توب ښکارندوی دی.
 د اساسي قانون موخه د خلکو هوساينه او خوښي،د نظم راوستل او  د گډوډۍ 
له خطر څخه د ټولنې ساتنه، د خلکو د حقونو ساتنه، له ظلم څخه مخنيوی، د 
خپلواکۍ ساتنه او د ټولنيز نظم ساتنه ده،نو له دې کبله د ټولنې هرغړی بايد 
پرقوانينو ځان پوه او له هغه سره سم عمل وکړي، ځکه چې له قانون څخه بې 

خبري عزر نه منل کېږي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د اساسي قانون په اړه بحث وکړئ.

1- اساسي قانون څه ته وايي؟

2- په هېواد کې تر ټولو مهم قانون کوم دي؟

3- ټولنه ولې قانون ته اړتيا لري؟

 د افغانستان د اساسي قانون د تاريخچې په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، د دولت دندې او صلاحيتونه څه دي؟

زموږ د هېواد نظام اسلامي جمهوريت دی. اسلامي توب او وگړنيزتوب زموږ 

د دولت دوه مهمې ځانگړتياوې دي، د افغانستان اسلامي جمهوريت په   نظام 

کې د ټولنې هوساينه، پرمختگ او نيکمرغي د اسلام د مُبين دين د احکامو په 

رڼا کې، د خلکو د ارادې پربنسټ  منځته راځي.

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د لاندې دريو قواو څخه جوړ شوی دی:

له مشرانو جرگې او ولسې  لپاره قانون جوړوي چې  1- مقننه قوه: د هېواد 
جرگې څخه جوړه  شوې ده.

2- اجراييه قوه: د قوانينو د پلي کيدو او تطبيق دنده پرغاړه لري، او دنده 
يې له حکومت او خپلواکو ادارو څخه عبارت ده.

زموږ دولت
څلورم لوست
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3- قضاييه قوه: له سترې محکمې او نورو محکمو څخه جوړه ده چې دنده 
يې د عدالت پلې کول او د شخړو حلول دي.

ولسمشر د دولت په سر کې ځای لري او د درې گونو قواو )مقننه، اجراييه او 

قضاييه( څخه څارنه کوي. د هرې قوې دندې او صلاحيتونه په اساسي قانون 

کې ټاکل شوي دي.

پر موږ خپل دولت گران دی، تل له هغه سره مرسته کوو او له هغه څخه ملاتړ 

کوو. له دولت سره د خلکو مرسته او ملاتړ د هېواد د پرمختگ لامل گرځي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د درې گونو قواو په اړه  خبرې وکړئ.

1- زموږ دولت کومې ځانگړتياوې لري؟

2- د درې گونو قواو نومونه واخلئ.

3- د مقننه قوې دندې کومې دي؟

د خپل دولت په اړه يوه مقاله په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ملي شورا
پنځم لوست

پوښتنه
ستاسې په آند، ملي شورا څه اهميت لري؟

ملي شورا د مقننه قوې يا قانون جوړونکې قوه ده چې له دوو مجسلونو )ولسي 

او مشرانو جرگې( څخه جوړه شوې ده.

ملي شورا لومړی ځل په 131۰ ه .ش. د محمد نادرشاه په سلطنت کې تأسيس 

شوه، د افغانستان د ملي شورا غړي د ټاکنو له لارې د خلکو لخوا ټاکل کېږي.

د ملي شورا دندې، قانون جوړونه، د اجراييه قوې څارنه او د خلکو استازيتوب 

دی. ملي شورا د خپلو فعاليتونو د ښه سمون لپاره کاري ډلې جوړوي چې د 

کميسيونونو  کاري  دې  د  غړی  هر  شورا  ملي  د  ياديږي،  نامه  په  کميسيونونو 

څخه د يوه غړيتوب لري.
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ټول تسويد شوي قوانين او يا نورې موضوع گانې لومړی په کميسيونونو کې 

ته  مجلس  عمومي  لپاره  پريکړې  نهايي  د  بيا  او  کېږي  نيول  لاندې  تربحث 

وړاندې کېږي

پارلمان د دولت يو بنسټيز رکن او  د خلکو د ارادې تمثيل کوونکی دی.

پارلمان سربېره پر قانون جوړونې له استبداد څخه هم مخنيوی کوي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د ملي شورا )پارلمان( په اړه خبرې وکړئ.

1- ملي شورا څه وخت او د کوم پاچا په وخت کې تأسيس شوه؟

2- د ملي شورا صلاحيتونه بيان کړئ.

3- د ملي شورا د کميسيونونو دندې څه دي؟

د ولسي جرگې په اړه څوکرښې په خپلوکتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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ولسي جرگه
شپږم لوست 

پوښتنه
ستاسې په فکر، د خلکو استازي څرنگه ولسي جرگې ته لار مومي؟

ولسي  يوه ده. د  له دوو مجلسونو څخه  افغانستان د ملي شورا  د  ولسي جرگه 

جرگې غړي له )3۴( ولايتونو څخه د خلکو د رايو په واسطه د پنځو کلونو لپاره 

ټاکل کېږي.

ولسي جرگه )2۵۰( تنه غړي لري چې د اساسي قانون له مخې د ولسي جرگې 

د هر غړي  عمر بايد له )2۵( کلونو څخه ټيټ نه وي.
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د ولسي جرگې ځينې صلاحيتونه په لاندې ډول دي:

- د قوانينو تصويب

- د بودجې تصويب

- وزيرانو ته د اعتماد د رايې ورکول

- د حکومت د کارونو څارنه

د ولسي جرگې غړي په خپلوکې د ولسي جرگې رئيس، معاونان او منشي ټاکي 

د ولسي جرگې پريکړې د رايو په اکثريت ترسره کېږي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د ولسي جرگې د صلاحيتونو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

1- د ولسي جرگې غړي د څو کلونو لپاره ټاکل کېږي؟

2- د ولسي جرگې اداري هئيت څرنگه ټاکل کېږي؟

3- د ولسي جرگې د غړو مهم صلاحيتونه بيان کړئ.

کورنۍ دنده

د ولسي جرگې د صلاحيتونو په اړه څوکرښې په خپلوکتابچو کې وليكئ.
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مشرانو جرگه
اووم لوست

پوښتنه
څه فکر کوئ، د مشرانو جرگې څو غړي انتصابي دي؟

له دوو مجلسونو  افغانستان د اسلامي جمهوريت د ملي شورا  د  مشرانو جرگه 

څخه يوه ده. مشرانو جرگه ت1۰2 تنه غړي لري چې دوه ثلثه يې انتخابي او 

يو ثلث يې انتصابي دي، د دې مجلس يو ثلث د ولايتي شوراگانو له منځه او 

يو ثلث يې د ولايتونو د ولسواليو شورگانو څخه ټاکل کېږي او يو ثلث يې چې 

دوه کسه د معلولينو د استازو او دوه کسه د کوچيانو د استازو په گډون د ولسمشر 

لخوا ټاکل کېږي.

د مشرانو جرگي د غړيتوب لپاره بايد نوماند د 3۵ کلونو عمر پوره کړی وي.

د مشرانو جرگې استازي د پنځو کلونو لپاره ټاکل کېږي.
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مشرانو جرگه د ولسي جرگې په څېر اداري هيئت لري.

مشرانو جرگه د ځينو چارو په استثنا هغه صلاحيتونه لري کوم چې ولسي جرگه 

يې لري. د دولت لخوا د قانون طرح لومړی په ولسي جرگه کې او وروسته په 

مشرانو جرگه کې په تصويب رسيږي او د رئيس جمهور له امضا وروسته د اجرأ 

وړ گرځي.

د مشرانو جرگه هم تخصصي کميسيونونه لري.

که زموږ خلک هغو خلکو ته چې د تقوا لرونکي، وطن پالونکي، تجربه لرونکي  

او د لوړو زده کړو خاوندانو ته چې د بشر ضد او مدني حقونو ضد په تور نه دي 

ښه  پارلمان،  ځواکمن  يو  موږ  به  توگه  دې  په  نو  ورکړي،  رايه  شوي  محکوم 

قانون، قانونمنده او پرمختللې ټولنه ولرو.

 
فعاليت 

په ډلو کې د مشرانو جرگې د دندو په اړه خبرې وکړئ.

1- د مشرانو جرگې څو غړي انتخابي او څو يې انتصابي دي؟

2- له ولاياتو او ولسواليو څخه څو کسان مشرانو جرگې ته ټاکل کېږي؟

3- د مشرانو جرگې غړي څرنگه دې مجلس ته لاره مومي؟

د مشرانو جرگې د دندو په اړه په خپلو کتابچو کې څوکرښې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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اجراييه قوه
اتم لوست

پوښتنه
ستاسو په اند، اجرائيه قوه کومې دندې لري؟

اجرائيه قوه يعنې حکومت چې له وزيرانو څخه جوړ دی، د ولسمشر تر رياست 

لاندې دنده سرته رسوي.

وزيران د حکومت غړي دي او خپلې دندې د اساسي قانون، نورو قوانينو او 

تقنيني اسنادو د حکمونو مطابق سرته رسوي.

وزيران د وزارت د مسووليت ترڅنگ، د کابينې د غړي په توگه د ولسمشر او ملي 

شورا پر وړاندې مسووليت لري.

وزارت ته د نومانديدو شرطونه په لاندې ډول دي:
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د افغانستان تابعيت،لوړې زده کړې، تخصص،کاري تجربه، د  نيک شهرت درلودل 

او د 3۵ کلونو عمر پوره کول، بشري ضد جرمونه نه درلودل او يا له مدني حقونو 

څخه نه محروميت.

د اجراييه قوې ځينې دندې او صلاحيتونه په لاندې ډول دي:

د اساسي قانون، نورو قوانينو او د محکمې د قطعي فيصلو عملي کول، د خپلواکۍ، 

د هېواد د خاورې له بشپړتيا څخه دفاع، په نړيواله کچه د افغانستان د ملي گټو او 

حيثيت ساتنه، د عامه نظم ساتنه او د فساد له منځه وړل.

د اجرائيه قوې اهميت په دې کې دی چې د يوه دولت وده او  پرمختگ مخکې 

له دې چې په نورو قواو پورې تړاوو لري، د اجرائيه قوې پورې تړلې دي، ځکه 

چې د پرمختيايي پلانونو او پرېکړو پيل او پای په همدې قوې پورې  اړه پيدا کوي.

 
فعاليت 

په ډلو کې د اجرائيه قوې په اړه خبرې وکړئ.

1- د اجرائيه قوې مفهوم بيان کړئ.

2- وزيران کوم ارگان ته مسوول دي؟

3- وزارت ته د نوماندېدو د څو شرطونو نومونه واخلئ.

وزارت ته د نوماندېدو  څو  شرطونه په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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قضاييه قوه
نهم لوست

پوښتنه
ستاسو په اند، قضاييه قوه څه دنده  لري؟

قضاييه قوه د دولت يو خپلواک رکن دی چې له سترې محکمې، د استيناف 

محکمو او ابتداييه محکمو څخه جوړه ده،ستره محکمه د افغانستان د اسلامي 

جمهوريت د قضاييه قوې په سر کې ځای لري.

د محکمو قاضيان چې د پيښو او قضيو د حلولو دندې پرغاړه لري، د قضيو په 

څېړنه کې اساسي قانون او نور قوانين تطبيقوي، له دې کبله قاضيان د عدالت 

په پلي کولو او د دولت د حاکميت په ټينگولو کې دډېر اهميت وړ رول او په 

عين حال کې ستر مسووليت لري.

قاضي په خپلو کړنو کې خپلواک دي او يوازې د اساسي قانون او نورو قوانينو 

قاضي د خپلو شخصي  لري چې  نه  يوه مرجع حق  تابع دی. هېڅ  د احکامو 
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اوامرو او  لارښوونو تابع وگرزوي او هغه خپل اطاعت ته  اړه کړي.

قاضيان په ټولنه کې د قضا د دندې په سرته رسولو سره د قانون او عدالت د 

تطبيق کوونکي ښه بېلگه او عالي نمونه گڼل کېږي.

او د  لرونکي، هېوادپالونکي  تقوا  که چيرې مسلکي، کار پوهه زړه سواندي، 

لوړو زده کړو درلودونکي اشخاص د قضا په مهمو او لوړو برخو کې مقرر شي، نو 

د يوې ښې قضاييه قوېی درلودونکي به واوسو.

د عدالت ټينگښت د قضاييه قوې له مهمودندو څخه گڼل شوی دی.

 
فعاليت 

په ډلو کې د قضاييه قوې په اړه خبرې وکړئ.

1- قضاييه قوه له کومو محکمو څخه جوړه ده؟

2- قاضيان د قضيو په څېړنه کې له کومو قوانينو څخه استفاده کوي؟

3- آيا قاضي په خپلو کړنو کې خپلواک دی؟ په دې اړه معلومات ورکړئ.

د قضاييه قوې په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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د افغانستان وياړونه
لسم لوست

پوښتنه
ستاسې په فکر، افغانستان کومې وياړنې لري؟

او ځای  په هېوادونو کې ځانگړی موقف  افغانستان د نړۍ  زموږ گران هېواد 

لري، د جغرافيايي موقعيت له پلوه افغانستان د آسيا په زړه کې او  د آسيا جنوبي 

برخه د هغه له مرکز سره نښلوي.

بشري  په  په درلودلو سره  تاريخ  لرغوني  د  افغانستان خلکو  د  پلوه  له  تاريخ  د 

تمدنونو،په ځانگړې توگه په اسلامي تمدن کې يې مهم رول لوبولی دی.

د افغانستان خاوره د زرگونو عالمانو، پوهانو، اديبانو او مشهورو شخصيتونو د 

پالنې زانگو ده چې هريو يې په بېلابېلو برخو کې لويې کارنامې سرته رسولې 

( امام ابن حبان  )امام ابوحنيفه )رح(  دي، د بيلگې په توگه: نعمان بن ثابت 

بستي،سلطان محمود غزنوي،ابوريحان البيروني،سنايي غزنوي،شيخ الاسلام 
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بيگم،  گوهرشاد  بلخي،  محمد  الدين  جلال  مولانا  هروي،  انصاري  عبدالله 

حاجي  جامي،  عبدالرحمن  مولانا  شيرنوائي،  اميرعلي  بهزاد،  الدين  کمال 

افغان،  الــدين  سيدجمال  روښان،  پير  بابا،  احمدشاه  هوتک،  خان  ميرويس 

فيض محمد کاتب، محمود طرزي او په سلگونه نور اديبان او عالمان زموږ د 

گران هېواد تاريخي وياړونه دي.

زموږ د خلکو له نورو وياړونو څخه يو هم دادي چې د تاريخ په اوږدوکې  يې د 

پرديو د اسارت او غلامۍ ځنځيرونه هېڅکله نه دي منلي او د خپل ځان او مال 

په بدل يې خپله خپلواکي ساتلې ده.

موږ د خپل هېواد افغانستان په لرلو سره پرځان وياړو او کوښښ  کوو چې خپلې 

تاريخي وياړنې وساتو او په خپلو ښو او لويو کارنامو دا وياړنې لا زياتي کړو.

 
فعاليت 

په ډلو کې د افغانستان د تاريخي وياړونو په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

1- افغانستان د نړۍد هېوادونو  په قطار کې کوم موقف او  مقام لري؟

2- د افغانستان خلک په کومو تمدنونو کې روښانه رول لري؟

3- زموږ خلک د کومو لويو وياړونو لرونکي دي؟

کورنۍ دنده

د افغانستان د مشهورو شخصيتونو په هکله په خپلو کتابچو کې يوه مقاله وليکئ.
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پوښتنه
ستاسې په  فکر، افغانستان څو ولايتونه لري؟

په  افغانستان  هېواد  زموږ 
3۴ ولايتونو وېشل شوی او 
پلازمېنه يې د کابل ښار دی، 
هر ولايت څو ولسوالۍ لري. 
يې  شمېر  ولسواليو  ټولو  د 

3۶۴ ته رسېږي.

ترتيب  په  تورو  د  الفبأ  د 

سره د ولاياتو نومونه

ترينکوټ ارزگان     1
قلعه نو بادغيس     2
باميان باميان     3

فيض آباد بدخشان     ۴
پلخمري بغلان     ۵

مزار شريف بلخ     ۶
چاريکار پروان     7

گرديز پکتيا     ۸
شرن پکتيکا     9

بازارک پنجشير     1۰
تالقان تخار     11

شبرغان جوزجان    12
خوست خوست     13

نيلي دايکندي    1۴

زموږ د هېواد ولايتونه
يوولسم لوست
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قلات زابل     1۵
سرپل سرپل     1۶
ايبک سمنگان     17
غزني غزني     1۸

فيروز كوه ) چغچران( غور     19
ميمنه فارياب     2۰

فراه فراه     21
کندوز کندوز     22

کندهار کندهار     23
کابل کابل     2۴

محمود راقي کاپيسا     2۵
اسعدآباد کونړ     2۶

مهترلام لغمان     27
پل علم لوگر     2۸

ميدان شهر ميدان وردک    29
جلال آباد ننگرهار     3۰

پارون نورستان     31
زرنج نيمروز     32

هرات هرات      33
لښکرگاه هلمند     3۴

 
فعاليت 

په ډلو کې د هېواد د ولاياتو نومونه واخلئ او په نقشه کې  يې وښياست.

1- افغانستان په څو ولايتونو وېشل شوی دی؟
2- د هېواد د ولسواليو شمېر څو دی؟

3-د  خپل ولايت د گاونډيو ولايتونو نومونه په نقشه کې وښياست

د هېواد د نقشې له مخې د خپل ولايت نقشه په خپلو کتابچو کې رسم کړئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه: ستاسو په فکر، د افغانستان ختيځ او  سويل لوري ته کوم هېواد موقعيت لري؟
د پاکستان اسلامي جمهوريت په شمالي نيمه کره کې موقعيت لري او  د آسيا د لويې 
وچې له سويلي هېوادونو څخه دى چې زموږ د هېواد په ختيځ  او سويلي خوا کې 
د ډيورند د تحميلي کرښې په واسطه بېل شوي دي.شمال ته يې چين، ختيځ ته يې 

هند، شمال او لوېديځ ته يې افغانستان، 
لوېديځ ته د ايران او سويل کې د هند 
پر  سمندر  هند  د  لري.  موقعيت  سمندر 
غاړه د دې سبب شوي چې زموږ د هېواد 
زياتره سوداگريز توکي  د کراچۍ د بندر 

له لارې وارد او صادر شي.
پراخوالی  هېواد  د  پاکستان  د 
دی  مربع  متره  کيلو   )79۶۰۰۰(
کې  کال  2۰12م  په  يې  نفوس  او 

199ميليونو تنو ته چې زياتره يې مسلمانان دي. اټکل شوی و  د حکومت ډول 
يې اسلامي جمهوري دی. له څلورو ايالتونو پنجاب، سند، پښتونخوا او بلوچستان 
څخه جوړ شوی دى. رسمې ژبې يې اردو او انگليسي دي.نورې ژبې يې پنجابي، 
او نور مهم  آباد ښار  )پايتخت( يې د اسلام  او پلوڅي دي. پلازمېنه  سندي،پښتو 

د پاکستان اسلامي 
جمهوريت

دولسم لوست

چين

ت
وري

مه
 ج

مي
سلا

ن ا
ايرا

د 

د افغانستان اسلامي جمهوريت

د هند هېواد

د هند سمندر

د څپرکي موخې: 
- د پاکستان د اسلامي جمهوري دولت سره پېژندگلوي پيدا کړي.

- د ايران اسلامي جمهوري دولت وپېژني.
- د نقشې پرمخ د تاجکستان څلور خواووې وښودلای شي.

- د ازبکستان د مهمو محصولاتو نومونه واخيستلای شي.
- د ترکمنستان هېواد د نقشې پرمخ  پيدا او د مساحت او نفوس پر اړه يې معلومات ورکړای شي.

- له گاونډيو هېوادونو سره پېژندگلوي، دوستی او يو له بل سره د زغم او منلو روحيه د هغوی په وجود کې پياوړي شي.

دويم څپرکی: گاونډي هېوادونه
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ښارونه يې پېښور، کراچۍ، لاهور، راولپنډۍ، حيدرآباد، فيصل آباد او نور دي.د 
پاکستان اقليم د هند د سمندر په زياترو ساحلي سيمو کې  تود او مرطوب، د هېواد 

په شمالي سيمو کې معتدل او په صحرايې مرکزي سيمو کې  تود او وچ دی.
په  هېواد  ددې  دی.  فعاليت  اقتصادي  مهم  خورا  خلکو  د  پاکستان   د  کرنه 

حاصلخېزو سيمو کې غنم، وريجې، پنبه او داسې نور نباتات کرل کيږي.
د پاکستان هېواد د کانونو له پلوه غني دي چې مهم يې اوسپنه، د ډبروسکاره 

او د طبيعي گاز زېرمې دي.
د صنعت  آلاتو  ماشين  او  توليد  د  کيمياوي سرې  ورېشلو،  اوبدلو،  د  په دې هېواد کې 
کارخانې شته چې د دغو کارخانو ځينې توليدات بهرنيو هېوادونو ته هم صادريږي او  له  
بهر څخه نفت، پولاد، کيمياوي توکي،کرنيز ماشين آلات او نور د اړتيا وړ توکي واردوي.
له  او مشهور سيند يې د سند سيند دي، چې د هماليا  مشهور غر يې د هماليا 
د  يې  واحد  پيسو  د  توېيږي.  ته  سمندر  هند  د  او  اخلي  چينه  سر  غرونوڅخه 
پاکستانۍ روپۍ ده.پاکستان هېواد په 19۴7م کال كې چې د 132۶ لمريز 
کال سره سمون خوري،د هند له هېواد څخه د يوه اسلامي هېواد په نامه را 

بېل او خپله خپلواکي يې ترلاسه کړه.

فعاليت 

 په ډلو کې لاندې جدول په خپلو کتابچو کې بشپړ کړئ.

کرنيز حاصلات د پيسو واحد مهم ښارونه د خپلواکۍ نېټهپايتختد پاکستان موقعيت

ځواب ورکړئ

يا د لوې وچې  په کومه برخه کې پروت دی؟ 1- د پاکستان هېواد د آسِِِِ
2- د پاکستان زياتره خلک د کوم دين پېروان دي ؟

3- په پاکستان کې زيات خلک په کومو ژبو خبرې کوي؟ 

کورنۍ دنده

د پاکستان  د هېواد نقشه  په زير سره وگورئ  او  د  مهمو ښارونو نومونه يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.
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پوښتنه
د ايران اسلامي جمهوريت زموږ د گران هېواد کوم لوري ته پروت دى؟

په  جمهوريت  اسلامي  ايران  د 
د  آسيا  د  کې  کره  نيمه  شمالي 
لوېديځو  سويل  له  وچې  لوې 
هېوادونو څخه دى چې زموږ د 
هېواد  لويديځې خواته موقعيت  

لري. 
ترکمنستان،  يې  ته  خوا  شمال 
ته  ارمنستان، ختيځ  آذربايجان، 
يې افغانستان او   پاکستان، لوېديځ 
ته يې د ترکيي او عراق هېوادونه 
دي. همدارنگه په شمال کې د 

کسپين له سمندرگي او  په سوېل کې د عمان له سمندرگي او  د  فارس له خليج سره 
گډه پوله لري.

د دې هېواد پراخوالی)1۶۴۸19۵( کيلومتر مربع او په 1392هـ.ش کال کې  يې د 
نفوسو شمېر  )77(ميليونونه تنه اټکل شوی و. زياتره خلک يې مسلمانان او رسمي ژبه 
يې فارسي ده. د حکومت ډول يې اسلامي جمهوريت دی. پلازمېنه يې د تهران ښار او 

نورمهم ښارونه يې: مشهد، اصفهان، تبريز، شيراز، اهواز او کرمانشاه  او نور دي.
مهم کرنيز توليدات يې: چاى، وريژو ، پنبه، غنم،  جغندرو، جوارو او ډول ډول مېوو، 

د ايران اسلامي 
جمهوريت 

ديارلسم  لوست

ت
وری

مه
ی ج

لام
 اس

ان
ست

غان
د اف

ت
وری

مه
ق ج
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کیه
تر

اق
عر
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ور

مه
ج

ت
ان  دآذرباییجان جمهوری

ست
رمن

ا

د کسپين سمندرگید ترکمنستان جمهوریت

د عمان سمندرگی

پاکستان

د فارس خلیج
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په ځانگړي توگه خرما او پسته ده. د ايران په هېواد کې د نفتو، گازو زېرمې، د اوسپنې، 
ډبروسکرو، مسوه او فيروزې  کانونه او داسې نور شته دي. همدارنگه په دې هېواد کې 
د اوسپنې ويلې کولو، کيمياوي صنايعو، موټر جوړولو، د کرنې د ماشين آلاتو، نساجۍ، 
فرش اوبدلو، بوټ گنډلو، يخچال جوړولو او کاغذ جوړولو صنايعو پر مختگ کړى دى، 
د دې توليداتو يوه زياته برخه بهر ته هم صادروي او  له بهر څخه نقليه وسايل،ماشين 

آلات او نور د اړتيا وړ توکي واردوي.
مشهور غرونه يې زاگروس او  البرز دي او مشهور سيند يې کارون دي چې د زاگروس له غرونو 

څخه سرچينه اخلي او  د  جلې او فرات د سيندونو په گډو اوبو )شطرالعرب( کې توېيږي.
د ايران د هېواد اقليم د کسپين د سمندرگي په ساحلي سيمو  کې مرطوب او د زيات 

باران لرونکي دی، خو  منځنۍ برخې يې وچ او صحرايي اقليم لري.
او  اقتصادي  ژبني، فرهنگي،  ايران اسلامي جمهوريت سره ديني،   زموږ هېواد د 
سوداگريز دوستانه اړيکې لري. د هېواد يو شمېر صادراتي او وارداتي مالونه د ايراني 

بندرونو له لارې انتقاليږي.

 لاندې جدول په ډله ييز کار کې بشپړ کړئ.
کرنيز حاصلات د پيسو واحد مهم ښارونه د خپلواکۍ تاريخپايتختد ايران  موقعيت

1- د ايران د سترو ښارونو نومونه واخلئ.
2- د ايران د کرنيزو پيداوارو نومونه واخلئ.

3- د ايران هېواد ولې په نړۍ کې د تېلو او گازو د صادرونکو هېوادونو له جملې څخه دى؟

د ايران  د هېواد نقشه  په زير سره وگورئ  او  د مهمو ښارونو  نومونه يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

نقشې ته وگورئ، د تاجکستان لوېديځ ته کوم هېواد پروت دی؟

د تاجکستان جمهوريت د منځنۍ آسيا له هېوادونو څخه دى، زموږ د هېواد په شمال 
وچې  او  غرني  لري،  موقعيت  کې 

پورې تړلی هېواد دی.
شمال ته يې د قرغزستان جمهوريت ، 
ختيځ ته يې دچين ولسي جمهوريت ، 
لوېديځ ته يې د ازبکستان جمهوريت 
او سوېل ته يې د افغانستان اسلامي 

جمهوريت پروت دی.
په 137۰ لمريز کال کې د پخواني 

شوروي اتحاد ړنگيدل، د تاجکستان او نورو جمهوريتونو د خپلواکۍ لامل شو.
پراخوالی يې ) 1۴31۰۰( کيلو متر مربع او نفوس يې په 2۰1۴ ميلادي کې )۸( 
ميليونه تنه اټکل شوی و. د دې هېواد وگړي مسلمانان دي. په فارسي او  روسي ژبو 

خبرې کوي.
 د هېواد پلازمېنه يې د دوشنبې ښار او نور مشهور ښارونه يې خجند، کولاب او قرغان 

تيپه دي.
د تاجکستان د هېواد غرنۍ او لوېديځې سيمې ډېر اورښت لري او نورې سيمې يې 

وچ اقليم لري يعنې په ژمي کې سړې او  په دوبي کې تود ې او وچې وي.
د تاجکستان مهم کانونه د ډبروسکاره، آلمونيم، سرب، اوسپنه او  سره زر دي. صنعتي 

دوشنبه

کولاب
قرغان تپه

قاروغ

خنجند

د چين جمهوريت
د قرغرستان جمهوريت

د تاجکستان جمهوريت

د تاجکستان جمهوريت

ازبکستان

د افغانستان اسلامي جمهوريت

د تاجکستان جمهوريت 
ځوارلسم لوست
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مهم توليدات يې اوسپنه، منسوجات، کيمياوي توکي او د برېښنا سامان الات دي . 
مهم صادرات يې المونيم، پنبه اود برښنا انرژي ده .مهم واردات يې نفت، طبيعي گاز، 

غلې او نور د اړتيا وړ توکي دي .
ددې هېواد  کرنيز محصولات ډول ډول غلې دانې، وريژي، سابه، پنبه او مېوې 
دي.مشهور سيندونه يې سېردريا)سيحون(، آمو دريا)جيحون(، سرخ آب او نور دي 
مشهور غرونه يې په شمال کې زرافشان، آلاي ، ترکستان او په سوېل کې د پامير لوړه 

سطحه موقعيت لري.
او  اقتصادي  زموږ هېواد د تاجکستان د جمهوريت سره ديني، ژبني، فرهنگي، 
سوداگريز دوستانه اړيکې لري.زموږ دهېواد سوداگريز اړيکې د تاجکستان دهېواد 

سره د شېرخان بندر له لارې عملي کېږي.

 لاندې جدول په ډلو کې په خپلو کتابچو کې بشپړ کړئ.

صنايعمشهور سيندونهمشهورښارونهژبهدينپايتختد تاجکستان  موقعيت

1- تاجکستان څه وخت خپله خپلواکي تر لاسه کړه؟
2-د تاجکستان د هېواد څلور خواوې وواياست.

3- د تاجکستان د کرنيزو حاصلاتو نومونه واخلئ.

د تاجکستان  د هېواد نقشه  په زير سره وگورئ  او  د  مهمو ښارونو نومونه يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

څه فکر کوئ، د ازبکستان هېواد د آسيا د لويې وچې او  زموږ  د هېواد په کومه برخه کې پرو ت دى؟

د ازبکستان هېواد هم د منځنۍ 
آسيا له هېوادونو څخه دى چې 
ته  خوا  شمال  هېواد  د  زموږ 

پروت دى.
د  يې  ته  لوېديځ  او  شمال 
ته  قزاقستان جمهوريت،سوېل 
يې د  افغانستان او   ترکمنستان 
يې  ته  جمهوريتونه،ختيځ 
قرغزستان  او  تاجکستان  د 

جمهوريتونه موقعيت  لري.
 په 137۰لمريز کال کې يې د پخواني شوروي اتحاد تر ړنگيدلو وروسته خپله 
خپلواکي تر لاسه کړه.  پراخوالی يې )۴۴7۴۰۰( کيلو متره مربع دى. د نفوسو 
شمېر يې )2۶(  ميليونو تنو ته رسېږي. د دې هېواد خلک ازبکان دي. رسمي 
ژبه يې ازبکي او په روسي او فارسي ژبو هم خبرې کوي. د دې هېواد زياتره 

خلک مسلمانان دي او د حکومت ډول يې جمهوري دی.
اورگنج يې مشهور  او   تاشکند ښار د دې هېواد پلازمېنه ده، سمرقند، بخارا  د 

ښارونه دي.
او وچ  تود  اوږد  اوړی يې  او  لنډ  اقليم وچ دی ژمی يې  ازبکستان د هېواد  د 
وي.د دې هېواد په ختيځ کې لوړ غرونه او په مرکزي او لوېديځو برخو کې يې 

د ازبکستان جمهوريت 
پنځلسم لوست

د آرال جهیل

بخاراسمرقند
فرغانه
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پراخې دښتې شتون لري. مشهور سيندونه يې سېردريا او د آمو سيندونه دي چې 
دواړه د ارال په جهيل کې توييږي.

په دې هېواد کې پنبه او وريژې کرل کېږي او د اورېښمو د چنجيانو روزنې زيات 
پرمختگ کړى دى،ازبکسنتان د نړۍ د پنبې د ستر توليدونکوهېوادونوله ډلې څخه 
شمېرل کېږي. د پولاد جوړولو، نساجۍ، برښنايي سامان آلاتو اوخوړو موادو صنعت 
په دې هېواد کې ښه پرمختگ کړی دی. د دې هېواد مهم کانونه د ډبروسکاره، 

سره زر، مس ، يورانيم دي او  د نفتو او طبيعي گازو ښې زېرمې هم لري. 
انرژي،  او ورېښمين ټوکران، د برښنا  پنبه،سره زر، سپڼسين  مهم صادرات يې 
معدني سرې، غذايې محصولات، ماشين آلات او داسې نور دي. واردات يې 
نور د  او  پرزه جات، د خوړو توکي، کيميايي محصولات  ماشين آلات، فلزي 

اړتيا وړ توکي دي. 
زموږ هېواد د ازبکستان له جمهوريت سره ديني، ژبني، فرهنگي، اقتصادي او 
سوداگريز دوستانه اړيکې لري. زموږ دهېواد سوداگريزې اړيکي د ازبکستان له 

هېواد سره د حيرتان بندر له لارې ترسره کېږي.

 لاندې جدول په ډله ييز کار کې په خپلو کتابچو کې بشپړ کړئ.

مشهوره سيندونهمشهور ښارونهژبهدينپايتختد ازبکستان  موقعيت

1- د ازبکستان هېواد ولې نورو هېوادونو ته پنبه صادروي؟
2- د ازبکستان په هېواد کې د صنعت کومو ډولونو  ښه پر مختگ کړى دى؟ نومونه يې واخلئ.

3- ازبکستان څه وخت خپلواک شو؟

د  ازبکستان  د هېواد نقشه  په زير سره وگورئ  او  د مهمو ښارونو نومونه يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

څه فکر کوئ، د ترکمنستان جمهوريت زموږ د هېواد په کومه خواکې مو قعيت لري؟

د ترکمنستان هېواد هم د منځنۍ آسيا له هېوادونو څخه دى او زموږ د هېواد په 
دى.دا  پروت  کې  شمال 
هېواد د شمال ختيځ له خوا 
د ازبکستان، د شمال له خوا د 
قزاقستان، دسوېل ختيځ له خوا 
د افغانستان او سوېل لوېديځ له 
خوا د ايران له هېواد سره گډه 
پوله لري. د ترکمنستان هېواد 
له  کې  کال  137۰لمريز  په 
پخواني شوروي اتحاد څخه 
خپله خپلواکي تر لاسه کړه. د 

دې هېواد پراخوالی)۴۸۸1۰۰(کيلو متره مربع دى. نفوس يې پنځه ميليونو تنو ته 
رسېږي. خلک يې مسلمانان دي او  زياتره  يې په ترکمني او روسي ژبو خبرې کوي.

د ترکمنستان د هېواد پلازمېنه  د عشق آباد ښار دى او نور مشهور ښارونه يې ترکمن 
آباد)چارجو(، مرو، ترکمن باشي او نور دي.

د ترکمنستان د هېواد اقليم صحرايي دی. 9۰ سلنه خاوره يې د قراقرم دښتې نيولې 
ده. د دې هېواد په لوېديځ کې د اورښت اندازه ۴۰۰ميلي متره او په شمال کې له 
۸۰ميلي مترو څخه نه زياتيږي. د ترکمنستان هېواد ډېرې شاړې اوارې دښتې لري، 

د ترکمنستان جمهوريت 
شپاړلسم لوست

ترکمن باشي  

)ترکمن آباد(  

ی
ه گ

ند
سم

ن 
سپي

د ک
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نو ځکه د منځنۍ آسيا د ډېره وچه سيمه گڼل کېږي.
د دې هېواد مشهور سيندونه مرغاب، هريرود)تجن( اوآمو دي.د ترکمنستان دولت  د 
آمود سيند د اوبو يوه برخه د ترکمن باشي د کانال په واسطه چې د آمو دسيند اوبه 
يې د مرغاب او هريرود سيندونو سره نښلولي د هېواد سوېل ته غځولي چې له امله يې 

د پنبې پراخه کروندې منځ ته را وړي دي .
د دې هېواد خلک مسلمانان او زياتره خلک يې د کرنې او مالدارۍ په چارو بوخت 
دي. د پنبې د حاصلاتو له پلوه نړيوال شهرت لري. مهمې لاسي صنعت يې دغاليو 
اوبدل دي.ترکمنستان د گازو او نفتو ښې زېرمې لري.مهم صادرات يې: پنبه، سپڼسين 
ټوکران، غالۍ، نفت، طبيعي گاز، کيميايي محصولات، د برښنا انرژي  او د حيواني 
محصولاتو ډولونه دي. واردات يې ماشين الات، تجهيزات، نساجي، کيميايي او د 
خوړو توکي او نور دي.زموږ هېواد د ترکمنستان له جمهوريت سره ديني، ژبني، 
فرهنگي، اقتصادي او سوداگريز دوستانه اړيکې لري. زموږ دهېواد سوداگريزې اړيکي 

د ترکمنستان  له هېواد سره داقينې او تورغندۍ د بندرونوله لاري عملي کېږي.

 لاندې جدول په دله ييز کار کې په خپلو کتابچو کې بشپړ کړئ.
صنايعمشهوره سيندونهمشهور ښارونهژبهدينپايتختد ترکمنستان  موقعيت

1- د ترکمنستان د زياتره خلکو شغل څه شى دى؟
2- د ترکمنستان د هېواد د صادراتي توکو نومونه واخلئ.

3- د ترکمنستان د هېواد مشهور سيندونه کوم دي؟

د  ترکمنستان  د هېواد نقشه  په زير سره وگورئ  او د مهمو ښارونو نومونه يې په خپلو کتابچو کې  
وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

نقشې ته  وگورئ او  د چين گاونډي هېوادونه پېدا کړئ .
د  آسيا  د  جمهوريت  ولسي  چين  د 
لويې وچې په ختيځ او د آرام سمندر 
)9۵729۰۰( د  کې  لوېديځ  په 
کيلو متره مربع په پراخوالي د آسيا 
نړۍ  د  او  پراخ  ډېر  وچې  لويې  د 
له  زموږ  او  دی  هېواد  ستر  دريم 
هېواد سره په  شمال ختيځه برخه 
)واخان( کې گډه پوله لري.د شمال 
له خوا په مغولستان، د شمال ختيځ 
له خوا په روسيې، د ختيځ له خوا 

د شمالي کوريا، ژېړسمندرگي، د ختيځ چين سمندرگي، د سوېل له خوا د سوېلي چين 
سمندرگي، ويتنام،لائوس، ميانمار)برما(، هند، بوتان، نيپال، د لوېديځ له خوا په هند، 
پاکستان، افغانستان، تاجکستان، قرغزستان او شمال لوېديځ له خوا د قزاقستان له  هېواد 

سره گډه پوله لري.
چين د نړۍ زيات نفوس لرونکى هېواد دی چې د نفوسو شمېر يې په2۰11م.کال کې يو 
مليارد او درې سوه پنځوس مليونو تنو ته رسېده. د چين د خلکو دين بوديزم، کنفيسيوس، 
اسلام او نور دی.د سکيانگ په ايالات کې اکثريت خلک يې مسلمانان دي. پلازمېنه يې 
پيکنگ )بيجن( او مشهور ښارونه يې شانگهاي، چنگتو، هاربين، هانگ کنگ اونوردي.رسمي 
ژبه يې چينايي ده.د چين د هېواد کرنيز محصولات وريژې، غنم، وربشې، پنبه، چغندر او 
داسې نوردي.مهم کانونه يې د ډبروسکاره، اوسپنه، بوکسيت)المونيم(، قلعي، مگنيزيم، 

جست او نور دي، د نفتو او طبيعي گازو ښې  زېرمې هم لري.

د چين ولسي جمهوريت

مغولستان

شمال

قزقستان

افغانستان

جمودکشمير
نيپال

هند
بوتان

وتنام

د چين د خلکو 
جمهوريت

اوه لسم لوست
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په دې هېواد کې د موټر جوړولو، بېړۍ جوړولو، ټوکر جوړولو، کرنيزو ماشين آلاتو، د 
برښنايي سامان آلاتو، او پلاستيکي لو ښو صنعت زيات پر مختگ کړى دى.

چين د نړۍ دسترو صنعتي هېوادونو له ډلې څخه دي چې تقريبآ د نړۍټولو هېوادونو ته 
ډول ډول توکي صادروي. مهم صادرات يې برېښنايي سامان آلات، ماشين آلات او پرزه 
جات، جامې، بوټان، نفتي توکي، پلاستيکي توکي، فولاد، چيني لوښي او داسې نور 
دي. واردات يې پرمختللې تکنالوژي، برښنايي ماشين آلات، اومه صنعتي توکي، نفت او 

داسې نور د اړتيا وړ شيان دي.
د چين هېواد د خپلې پراختيا او سمندر ته د نږدې والي او ليرې والي د سيمو له کبله 
څو ډوله اقليم لري. شمالي برخې يې سوړ ژمى او معتدل اوړى لري. سويلي سيمې يې 
معتدل ژمى، اوږد تود او مرطوب اوړى لري ، ختيځې برخې يې سمندري تود نمجن 
اقليم او لوېديځې برخې يې وچ اقليم لري.د چين ډېر اوږده سيندونه د يانگ تسه کيانگ 

او هوانگهو دي. او نامتو غرونه يې هماليا، کونلون، تيانشان او نور دي.
 افغانستان د چين له هېواد سره دوستانه اړيکې لري. هغه هېواد ته پنبه، وړۍ، پوستکي او 
وچه مېوې صادروي او له هغه هېواد څخه چاى، منسوجات، تعميراتي توکي، کاغذ، پلاستيکي 

لوښي، راډيو، ټيپ ريکاردر، تلويزيون، کمپيوټر، ماشين آلات او داسې نور، واردوي.

 لاندې جدول په ډله ييز کار کې په خپلو کتابچو کې بشپړ کړئ.

د چين جمهوريت  
موقعيت

کرنيز پلازمېنه
حاصلات

هغه توکي چې د چين له هېواد څخه مشهورښارونهژبه
زموږ هېواد ته راوړل کېږي.

1- د چين آب و هوا په ژمي کې څنگه ده؟
2- چين ته زموږ د هېواد صادرات څه شى دي؟

3- کوم شيان موږ له چين څخه هېواد ته راواردوو؟

د  چين  د هېواد نقشه  په ځير سره وگورئ  او  د مهمو ښارونو نومونه يې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

فعاليت 

کورنۍ دنده
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پوښتنه: ستاسې په آند، د يوه هېواد خلک ولې ملي يووالي ته اړتيا لري؟

ملي يووالی، د يوې ټولنې د خلکو اتحاد او يو موټي توب ته وايي چې په ملي 

پېښو، قضيو او د هېواد او دولت د دفاع لپاره سره متحد وي.د اسلام سپېڅلې 

دين د افغانستان د خلکو د ملي يووالي بنسټ دی. الله)جَلَّ جَلَالُه(مسلمانانو ته 

د يووالي او له اختلاف او تفرقې څخه د لرې والي امر کړی دی. د خلکو ترمنځ 

يووالی د يوې ښې ټولنې له ځانگړتياوو څخه دی. موږ ټول مسلمانان يو او پر 

ملي يووالی اتلسم لوست

ملي وحدت

د څپرکي موخې: 
- د ملي يووالي په مفهوم پوه شي.

- د امنيت او سولې په اړيکه پوه شي.
- رسانه ييز اخلاق وپېژني.

- د ملکيتونو د ساتنې لارې چارې تشريح کړای شي.
- د ماشومانو حقونه توضيح کړای شي.

- د انسان کرامت ته درناوی او د قانون له پلي کولو سره ليوالتيا پيداکړي.

دريم څپرکی: سوله او ملي يووالي
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يوه خدای)جَلَّ جَلَالُه(عقيده لرو، پيغمبرمو يو، آسماني کتاب مو يو او قبله مو 

يوه ده. له دې کبله بايد يو له بل سره متحد او د ورورگلوۍ په فضا کې ژوند 

وکړو او د هېواد د آبادۍ او پرمختگ لپاره هڅه او کوښښ وکړو.

ملي يووالی زموږ د خلکو اړتيا ده. په يووالي او سولې سره په هېواد کې امنيت 

ټينگيدای شي. په آرامه فضاکې د  خلکو لپاره د تعليم، کار او  د هوساينې لاره 

هوارېږي.

 

فعاليت 

په ډلو کې د ملي يووالي په اړه خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

1- ملي يووالی څه ته وايي؟

2- خدای)جَلَّ جَلَالُه(مسلمانانو ته په څه امر کړی دی؟

3- ملي يووالی په ټولنه کې څه گټې لري؟

کورنۍ دنده

د ملي يووالي د گټو په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليكئ.
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پوښتنه
ستاسې په آند، سوله له امنيت څخه پرته امکان لري؟

امنيت د سولې په فضا کې منځته راځي، يوازې په هغې ټولنه کې چې سوله 

ټينگه وي، خلک يې په روغه جوړه کې ژوند کوي، د امنيت د ټينگښت امکان 

ډېر وي. نو سوله او امنيت يو له بل سره ملگري دي. د سولې او امنيت ترسيوري 

لاندې د انسان کرامت ساتل کېږي، د انسانانو حقوق لاسته ورځي او په ټولنه 

کې عدالت راځي. له دې کبله سوله د ټولنې آرامه فضا ده چې په هغې کې 

مصونيت، عدالت او خپلواکي د ټولنې د خلکو په مرسته منځته راځي.

د مصؤنيت معنا په امن کې ژوند کول دي، يعنې که چيرته امن نه وي، د انسان 

سوله او امنيت
نولسم لوست



38

ژوند له خطر سره مخامخ کېږي.

عدالت، برابرۍ او انصاف ته وايي، کله چې برابري او انصاف شتون ولري د 

انسانانو اړيکې سره ښې وي، يو له بل سره مرسته کوي او ترمنځه يې برابري 

راځي.

خپلواکي، خپلواک ژوند کول او آزاد کار کولو ته وايي.

خپلواکي بايد د اسلام او قانون په چوکاټ کې وي، ترڅو نورو ته د ستونزو لامل 

نشي،ډېر جنايتونه، گډوډۍ، ناامنۍ او بې عدالتۍ د سولې له نه موجوديت 

او علمي  په فضا کې د هېواد ځوانان زده کړو  منځته راځي. د صلحې  څخه 

پرمختگونو ته لاس رسی پيداکوي. په ټولنه کې د حق او عدالت راوستل سولې 

او امنيت ته اړتيا لري.

 په ډلو کې د سولې او امنيت په اړه سره خبرې وکړئ

1- سوله او امنيت يو له بل سره څه اړيکه لري؟

2- سوله څه ته وايي؟

3- امن )مصؤنيت( څه شی دی؟

د سولې د اهميت په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده

فعاليت 



39

پوښتنه
ستاسو په آند، عامه ملکيت کومو شيانو ته ويل کېږي؟

عامه ملکيت ځمکې، غرونو، دښتو، ځنگلونو، دولتي فارمونو، پارکونو، سړکونو، 

کانونو،طبيعي زېرمو، فابريکو، دولتي بنسټونو، تعليمي او خدمتي موسسو، لرغونو 

آثارو او داسې نورو ته وايي.

او د ملي  يادگارونو  نيکونو د  فرهنگي شتمنيو، د  يوه ملت د  آثار، د  لرغوني 

وياړونو يوه مهمه برخه ده. هېڅوک حق نه لري چې د هېواد تاريخي او لرغوني 

آثار لکه: ودانۍ، برجونه، منارونه او داسې نور وران او له منځه يوسي. د اسلام 

عامه ملكيت
شلم لوست
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او د دولت قوانين هيچاته حق نه ورکوي، هغه ځمکې چې په ملت  شريعت 

پورې اړه لري غصب کړي. په مرکز او ولاياتو کې د ځمکې او کورونو وېشل د 

دولت له خوا د قانون او ښاري پلان سره سم سرته رسول کېږي. هيڅوک حق 

نه لري چې عامه ملکيت غصب او شخصي گټه ترې واخلي.

موږ بايد عامه ملکيت ته درناوی او له هغه څخه ساتنه وکړو، له غصب، ورانولو 

او له هغې څخه د شخصي گټې لپاره استفاده ونه کړو. 

 

فعاليت 

په ډلو کې د عامه ملکيت په اړه سره خبرې وکړئ.

1- عامه ملکيت کومو شيانو ته وايي؟

2- د غاصيبينو په وړاندې د دولت دنده څه شی ده؟

3- آيا لرغونو آثارو ته عامه ملکيت ويلی شو؟

د غاصيبينو په وړاندې زموږ مسووليت څه دی؟ په دې اړه په  خپلو کتابچو کې څو کرښې 
وليکئ.

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسې په آند، رسانه ييز اخلاق څه اهميت لري؟

ورځپاڼه، مجله، راډيو، تلويزيون، انټرنټ او داسې نورو ته رسنۍ وايي. رسنۍ 

د اطلاعاتو، پيامونو او معلوماتو د لېږد وسيله ده.

او  والي  په ښه  ټولنو  او د  اغيزه اچولې  پر فکرونو ډېره  رسنيو د نړۍ د خلکو 

اصلاح کې مهم رول لري، هغه آداب او ارزښتونه چې رسنۍ يې بايد په خپلو 

خپرونو کې په پام کې ونيسي، رسانه ييز اخلاق ورته ويل کېږي. هغه موضوع 

رښتينولي،د  دي:  دا  شي  مراعات  کې  اخلاقو  ييزو  رسانه  په  بايد  چې  گانې 

معلوماتو او خبرونو سمون، برابرتيا،امانت او له هغو کړنو څخه ځان ساتنه چې 

د اسلامي ارزښتونو او ملي گټو پرضد وي.

د هېواد رسنۍ بايد هڅه وکړي چې د لاندنيو مطالبو له خپرونو څخه ډډه وکړي:

• هغه مطالـــب چې د اســلام د دين له احــکامــو سره مغاير او نـــورو اديانــو او 

رسانه ييز اخلاق
يوويشتم لوست
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مذاهــــبو ته سپکاوی وي.
• د داسې مطالبو خپرول چې د اشخاصو د سپکاوي،شرمولو، تورنولو او داسې 
تاوتريخوالي،جگړې او داسې نورو مطالبو تبليغ چې د  نورو لامل وگرځي،د 
اسلام د دين د ارزښتونو  او د اساسي قانون د احکامو مخالف او د جــزا قانون 

هــغه جرم گڼلی وي.
په ځانگړې توگه د  او  ټولنې د وگړو  او خپرول چې د  نشر  • د داسې خپرونو 

ماشومانو او تنکيو ځوانانو اخلاقي سلامتيا ته زيان رسوي.
د هېواد د رسنيو په خاصه توگه د تلويزيون، کيبلي شبکې او انټرنټ دنده داده 
چې داسې موضوع گانې نشر او تبليغ کړي چې ملي او اسلامي پيوستون ، نېک 
اخلاق او د نورو حقونو ته درناوی وهڅوي. د خلکو او ملتونو ترمنځ اتحاد او 
يووالی منځته راولي او په خلکو کې د سولې ، ترقۍ او يو تر بله د مرستې کولو 
او لوړو زده کړو ته وهڅوي،  ذهنيت روښانه کړي. ځوانان ښوونې او روزنې 
ترڅو زموږ هېواد  د پرمختگ لوړو پوړونو ته ورسېږي. موږ بايد د رسنيو د گټورو 

او علمي برنامو څخه گټه واخلو.

 په ډلو کې د رسانه ييز اخلاقو په اړه سره خبرې وکړئ.

1- رسانه څه شی ده؟
2- کومو موضوع گانو ته رسانه ييز اخلاق ويل کېږي؟

3- رسنۍ بايد کوم مطلبونه خپاره نه کړي؟

رسنۍ څه اهميت لري، په دې اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسې په آند، د انسان کرامت څه ته وايي؟

انسان د عزت څښتن دی او حق لري چې په ټولنه کې په درناوۍ ژوند وکړي، 

هيڅوک حق نه لري چې په خبرو او کړنو د هغه حيثيت تر پښو لاندې کړي. 

که  او  وي  فقير  ځوانان،  که  دي  مشران  نارينه،  که  او  دي  ښځې  که  انسانان 

شتمن، معلول وي او که جوړ، ټول د درناوۍ وړ دي.

او  اجتماعي  د  سازمانونو،  ارگانونو،  د  بايد  ساتنه  مقام  او  حيثيت  د  خلکو  د 

خدماتي بنسټونو په پلانونو او طرحو کې په نظرکې ونيول شي. يعنې د هغوی 

لومړنۍ اړتياوې، په تصميم نيولوکې آزادي او د هغوی روحي او ټولنيز امنيت 

خوندي شي.

په کومه ټولنه کې چې د انسان حقونه او کرامت مراعات شي خلک يې هوساينې 

د انسان كرامت
دوه ويشتم لوست
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او برياليتوب ته رسيږي، ټولنيز مصيبتونه، فقر او نورې انساني ستونزې کمېږي.

ټول انسانان خپلواک نړۍ ته راځي او داسې حقوق لري چې نه شو کولای 

هغوی له خپلو حقونو څخه محروم کړو، څرنگه چې انسان په ټولنه کې د دولت 

تر سيوري لاندې ژوند کوي، نو حکومت دنده لري چې د هغوی د حقونو او 

يوه  په  قانون  او ساتنه وکړي. څرنگه چې د اساسي  انساني کرامتونو درناوۍ 

ماده کې راغلي دي: )) د انسان آزادي او کرامت له گواښ څخه مصئون دي. 

دولت د انسان د درناوی، آزادۍ او د کرامت په ساتنه کې مکلف دی((.

ټولنه هغه وخت پرمختگ کوي چې د ټولو انسانانو انساني کرامت ته درناوی 

وشي. 

 په ډلو کې د انسان د حقونو او کرامت په اړه خبرې سره وکړئ.

1- د انسان د کرامت معنا څه ده؟

2- حکومت د انسان د حقونو او کرامت د ساتلو په وړاندې څه مسووليت لري؟

3- څرنگه کولای شو يو تر بله انساني کرامت مراعات کړو؟

د انسان د کرامت په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسې په آند، د قانون رعايت څه گټه لري؟

ستاسې په ښوونځي کې هرڅوک يوه ځانگړې دنده لري؛ د بيلگې په توگه: 

ښوونکی د مهال وېش له مخې زده كوونكو ته لوست وايي.د ښوونځي مدير 

او سرښوونکي د لايحې له مخې خپلې دندې سرته رسوي. تاسې د ښوونځي د 

نظم د ساتلو لپاره بايد ځينې مقررات مراعات کړئ:

• په ټاکلې وخت په ښوونځي کې حاضرو اوسئ.

• د لوست پرمهال ښوونکي ته ځير شئ.

د قانون رعايت
درويشتم لوست

د افغانستان اسلامي جُمهوري دولت

دولت جُمهوري اسلامي افغانستان

د افغانستان اساسي قانون
قانون اساسي افغانستان
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• د ښوونکي له اجازې پرته له ټولگي څخه ونه وځئ.

په ښوونځي کې د مقرراتو نه مراعتول د بې نظمۍلامل گرځي

همدارنگه که په ټولنه کې قانون پلی او مراعات نشي ټولنه د گډوډۍ خواته 

ځي، نا امني او جرمونه منځته راځي.

قانون ځکه اهميت لري چې زموږ مرسته او ساتنه کوي.

دولت او د هېواد خلک مکلف دي چې قانون پلی او مراعات کړي، ترڅو خلک 

په امن او امنيت کې ژوند وکړي. 

 

 په ډلو کې د قانون د رعايتولو په اړه سره خبرې وکړئ.

1- د ښوونځي د قوانينو او مقرراتو څو بېلگې بيان کړئ.

2- آيا انسان له قانون څخه پرته ژوند کولای شي؟

3- د قانون اهميت بيان کړئ.

که چېرته قانون په ټولنه کې رعايت نشي څه به پيښ شي؟ په دې اړه څوکرښې په  خپلو  
کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسې په فکر، څرنگه کولای شو  ټولنې ته روغ ماشومان وړاندې کړو؟

انسان د ماشومتوب په پړاو کې له هر وخت څخه ډېرې څارنې، مرستې او  ملاتړ 

ده ځان  د  پېښو څخه چې  له هغو  لومړيو کې  په  ژوند  د  ماشوم  لري.  اړتيا  ته 

په خطرکې اچوي، بې خبره وي. مشران او په ځانگړي توگه د ماشوم مور او 

پلار، له هغو ناروغيو او خطرونو  څخه چې د ماشوم ژوند گواښوي، د ساتنې 

مسووليت لري.

او هيڅوک نشي کولای چې د  برابر حقونه لري  لور  يا  ماشومان که زوی وي 

هغوی په وړاندې له تاوتريخوالي او بې رحمۍ څخه کار واخلي. ماشومان بايد 

د ماشومانو حقونه
څلورويشتم لوست
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د ښوونې، روزنې، محبت، تفريح او د څارنې او ساتنې له حقونو څخه برخمن 

وي، ترڅو په راتلونکي کې يو سالم او ښه شخصيت ترې جوړ او هېواد ته د 

خدمت وړ وگرځي.

د اسلام سپيڅلي دين د ماشومانو پر حقونو  ډېره پاملرنه او ټينگار کړی دی.اسلام ماشوم 

ته د حقوقي او بشري کرامت له نظره د يوه لوی انسان په سترگه گوري، له دې کبله 

پکار ده چې د اسلام  د دين د احکامو او ارزښتونو سره سم د ماشوم حقونو ته پاملرنه 

وکړو او په دې لاره کې د اسلام د سپېڅلي دين لارښوونې په پام کې ونيسو. 

او  مال  دي:»  فرمايلي  کې  آيت   )۴۶( په  سورې  د  کهف  د  )جَلَّ جَلَالُه(  الله 

حضرت  پيغمبر  ستر  اسلام  د  ده«.  ښکلا  او  ښايست  ژوند  دنيوي  د  اولادونه 

او  گڼلې  څېر  په  جنت  د  نړۍ  ماشومتوب  د  وسلم(  عليه  الله  محمد)صلی 

فرمايي: » ماشومان د جنت پتنگان دي.« 

 

په ډلو کې د ماشوم د حقونو په اړه خبرې وکړئ.

1- د ناروغيو او خطرونو په وړاندې د ماشوم د ساتنې په لومړني سر کې څوک دي؟

2- د ماشومانو حقونه کوم دي؟

3- الله )جَلَّ جَلَالُه( د ماشومانو په اړه په قرآنکريم کې څه فرمايلي دي؟

د ماشومانو د حقونو په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په فکر، ښځې کوم حقونه لري؟

رسول الله )صلي الله عليه وسلم( فرمايلي دي: له تاسو څخه ښه او غوره کس هغه دی 
ترهرچا  مېرمن سره  له خپلې  زه هم  او  مېرمنې سره ښه چلند کوي  له خپلې  چې 

ځای  بل  کوم.  چلن  ښه 
)جَلَّ جَلَالُه( الله  له  فرمايي: 
څخه وويريږئ او پر ښځو ظلم 
مه کوئ.ښځې هم د نارينه وو 
په څير د الله )جَلَّ جَلالَُه( بنده 
گانې دي، د الله)جَلَّ جَلالَُه(
پر وړاندې يوشانته مسؤوليتونه 
لري او د قانون په وړاندې هم 

يوشان دي.
د ښځو مهم حقونه په لاندې ډول دي:

- نوم: د هر ماشوم )هلک يا نجلۍ( لومړی حق پر هغه د ښه نوم ايښودل دي.
- روزنه او پالنه: د ماشومې لور او زوی مهم حق د هغې ښه پالنه او روزنه ده، 
رسول الله  )صلي الله عليه وسلم( فرمايلي دي: چاچې خپلو لوڼو ته ښه روزنه او پالنه 

ورکړه، د هغه ځای جنت دی.
- تعليم: حکومت او کورنۍ بايد د نجونو تعليم ته ځانگړې پاملرنه وکړي، ترڅو 
په آسانۍ سره وکولای شي پوهه تر لاسه کړي. رسول الله )صلي الله عليه وسلم( 

فرمايې: علم په هر مسلمان او مسلمانې ښځي فرض دی.

د ښځوحقونه
پنځه ويشتم لوست
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- واده:  هره لور د اسلام له اصولو سره سم د واده حق لري، د اسلام مبارک دين 
د ښځو خرڅول، په بدو کې ورکول او له خوښې پرته ودول يې منع کړي او ناروا 

عمل يې گڼلی دي.
- نفقه: هره ښځه په خپل خاوند د هغه د وس سره سم د نفقې حق لري.

- کار:هره ښځه د اسلام له اصولو سره سم د کار کولو حق لري.
- ميراث: هره ښځه د ميراث حق لري.

- انتخاب: هره ښځه د انتخابېدلو حق لري او هم د خپلې خوښې کانديد ته 
ووټ ورکولای شي.

ښځه د درناوي وړ ده او هېڅوک ورسره د بد چلند حق نه لري،که چېرې موږ 
له ښځو سره ښه چلند وکړو بې له شکه به ښه کورنۍ او  سالمه ټولنه ولرو.

فعاليت 

 په ډلو کې د ښځو د حقونو په اړه بحث وکړئ.

ځواب ورکړئ

1- رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د ښځو په اړه څه ويلي دي؟

2- د ښځو  د ځينو حقونو نومونه واخلئ.

3- د ښځو د تعليم په اړه رسول الله )صلي الله عليه وسلم( څه فرمايلي دي؟  بيان يې کړئ.

کورنۍ دنده

د ښځو د ښوونې او روزنې په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.
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پوښتنه: څه فکر کوئ، چې د افغانستان 
لومړني ولسمشر څوک و؟

له  چنگاښ  د  کال  لمريز   13۵2 د 
مياشتې څخه وړاندې په افغانستان کې 
وروستنى  چې  و  نظام  شاهي  مشروطه 

له ١٣٥٢ څخه تر ١٣۷١ پورې  د افغانستان پېښو ته يوه لنډه کتنه
شپږويشتم لوست

د څپرکي موخې: 
- له ۱۳۵۲څخه تر ۱۳۸۰ لمريز کلونو پېښو سره پيژندگلوي پيدا کړي

- د بنُ د غونډې په اړه معلومات ترلاسه کړي
- لنډ مهاله اداره او انتقالي دولت سره جلا کړای شي

- د انتخاباتو په مفهوم پوه شي 
- د هېواد پارلماني جوړښت تشريح کړای شي

- د بېړنۍ لويې جرگې په مفهوم پوه شي 
- د هېواد د بيا رغونې سره ليواله شي

څلورم څپرکی: له )١٣٥٢ – ١٣۸٣ لمريزکال( پورې د افغانستان مهمې پېښې

ټولواک يې محمد ظاهر شاه و.
د 13۵2 لمريز کال د چنگاښ په 2۶ مه نېټه سردار محمد داوود خان د يوې کودتا 
په ترڅ کې د چارو واگې په لاس کې ونيولې او د شاهي نظام پر ځاى يې جمهوري 
مياشتې  تر  )غويي(  ثور  د  کال  لمريز  داوود خان د 13۵7  کړ. محمد  اعلان  نظام 

پورې د افغانستان ولسمشر و.
د 13۵7 لمريز کال د ثور د مياشتې په اوومه نېټه نور محمد تره کي د يوې نظامي 
کودتا په ترڅ کې د چارو واگې په خپل لاس کې واخيستې او د خپل رژيم نوم يې د 
افغانستان د خلق دموکراتيک جمهوريت کېښود. نور محمد تره کى د 13۵۸ لمريز 
کال د وږي تر مياشتې پورې د دولت په مشرتابه كې پاتې شو او په گوند کې دننه د 

راولاړ شوي اړو دوړ په پايله کې د حفيظ الله امين په دستور ووژل شو.
د  کال  همدغه  د  څخه  مياشتې  له  وږي  د  کال  لمريز   13۵۸ د  امين  الله  حفيظ 
افغانستان د خلق د  لپاره د  او څو ورځو  مياشتو  تر مياشتې پورې د دريو  مرغومي 
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په لاس کې  واگې  د چارو  توگه  په  مشر  د  انقلابي شورا  د  دموکراتيک جمهوريت 
درلودې. د حفيظ الله امين حکومت د 13۵۸ لمريز کال د مرغومي د مياشتې په 

شپږمه د وخت د شوروي اتحاد د پوځ د مستقيم يرغل په واسطه له منځه يوړل شو.
لښکرو  اتحاد سرو  په شپږمه د وخت د شوروي  مرغومي  د  لمريز کال  د 13۵۸ 
ببرک کارمل له له ځانه سره راوست او هغه يې د انقلابي شورا د رئيس په توگه 
وټاکه. ببرک کارمل هم د خپل حزب د سياستونو تطبيقولو ته ادامه ورکړه او د 

13۶۵لمريز کال د غويي تر مياشتې پورې په واک کې پاتې شو.  
په شوروي اتحاد کې د سياست د بدلون په راتگ سره ببرک کارمل له واک څخه 

گوښه او ډاکټر نجيب الله د هغه پر ځاى واک ته ورسيد.
ډاکټرنجيب الله د 13۶۵ لمريزکال د غويي له مياشتې څخه د 1371  لمريز کال 

د وري تر مياشتې پورې د افغانستان د دولت چارې په واک کې درلودې.

 
فعاليت 

په ډلو کې د ښي لورې جملې له کيڼ لورې جملو سره داسې ونښلوئ چې د هغو بشپړه معنا 
لاس ته راشي.

    -محمد داود خان                          - د افغانستان لومړني ولسمشر و. 

  -د 13۵7 لمريز کال د کودتا په پايله کې           -ډاکټر نجيب الله زموږ د هېواد ولسمشر و.

    -د 13۶۵ څخه تر 1371 لمريز کال پورې      - نور محمد تره کي واک ترلاسه کړ.

ځواب ورکړئ

1- د پخواني شوروي لښکرو کوم کال زموږ په هېواد يرغل وکړ؟
2- د حفيظ الله امين حکومت د چا په واسطه له منځه يوړل شو؟

3- ولې محمد ظاهرخان ته د افغانستان وروستنی  شاه ويل کېږي؟

کورنۍ دنده

په جمهوريت باندې د شاهي نظام د بدليدو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.
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پوښتنه
څه فکر کوئ چې د پخواني شوروي اتحاد سور لښکر څرنگه زموږ له هېواد څخه وايستل شو؟

کله چې د نور محمد تره کې په مشرۍ د افغانستان د خلق دموکراتيک جمهوريت 
چې د پخواني شوروي اتحاد له ملاتړ څخه برخمن و  رامنځته شو،چې د اسلام د 
دين سره يې دښمني درلوده او د هېواد د بچيانو په وژلو او سکنجه کولو يې پيل 
وکړ د هېواد د متدينو خلکو جهاد د حاکم رژيم پر ضد پيل شو او وروسته له هغه 
چې زموږ  پرخاوره، د شوروي اتحاد پوځي ځواكونو يرغل وکړ، د خلکو جهاد  زور 

واخيست.
 د شوروي سور لښکر چې د افغانستان د خلکو له کلک مقاومت سره مخ شو، له کلونو 
جگړو او ورانيو څخه وروسته د افغانستان پرېښودو ته اړ شو چې په پايله کې سور پوځ د 
ډېرو تلفاتو او درنو زيانونو د ليدو له امله د 13۶7 لمريز کال د سلواغې په 2۶ مه نېټه 
له افغانستان څخه ووت. د پخواني شوروي اتحاد د پوځونو له وتلو وروسته، مجاهدينو 
د ډاکټر نجيب الله له رژيم سره  هم مخالفت ښکاره او خپل جهاد او مبارزو ته يې دوام 
اتحاد د  ورکړ او د هغه رژيم يې د پخواني شوروي پلوي وگاڼه.د وخت د شوروي 
لښکرو تر وتلو وروسته د نجيب الله حکومت درې کاله نور هم دوام وکړ، تر هغه چې 
مجاهدين کابل ته راننوتل او د 1371 لمريز کال د غويي په اتمه نېټه يې سياسي 
واک تر لاسه کړ.د 1371 لمريز کال د غويي )ثور( په اتمه پروفيسور حضرت صبغت 
الله مجددي د پيښور د پريکړې په اساس د يوې لنډ مهالې دوه مياشتنۍ دورې لپاره 

د افغانستان د اسلامي دولت مشرتوب په غاړه واخيست.
د حضرت صبغت الله مجددي د دوه مياشتنۍ لنډ مهالې دورې له بشپړيدو وروسته 

       له ١٣۷١ څخه تر ١٣۸۰ لمريز کاله پورې
د افغانستان پېښو ته يوه لنډه کتنه

اووه يشتم لوست
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د 1371 لمريز کال د چنگاښ )سرطان( په مياشت کې استاذ برهان الدين رباني 
د افغانستان د اسلامي دولت مشرتوب ترلاسه کړ. نوموړي د خپل حکومت په دوره 
برابره کړي، خو د هغه  زمينه  ټاکنو  اړخيزو  او هر  آزادو  کې دنده درلوده چې د 
مهال د ستونزمنو شرايطو د مجاهدينو ترمنځ د جگړو د دوام له امله، د دې کار په 
ترسره کيدو بريالی نه شو او د 137۵ لمريز کال د تلې تر مياشتې پورې يې خپل 

حکومت ته دوام ورکړ.
د 137۵ لمريز کال د تلې په مياشت کې د طالبانو د تحريک په لاس د کابل د ښار 
د نيولو وروسته ملا محمد عمر مجاهد واک ته ورسيد او د افغانستان اسلامي امارت 
يې اعلان کړ. نوموړي د13۸۰ لمريز کال  په لړم )عقرب( مياشت کې له واکه لرې 

شو او د هېواد په سياسي تاريخ کې نوې پاڼه پرانيستل شوه.

 

په ډلو کې د ښي لورې جملې له کيڼ لورې جملو سره داسې ونښلوئ چې صحيح مفهوم 
ورکړي.

-حضرت صبغت الله مجددي                           - د طالبانو پرمهال د افغانستان د دولت نوم و.

-د 1371 لمريز کال د چنگاښ په مياشت کې      - استاذ برهان الدين رباني واک ته ورسيد.
-د افغانستان اسلامي امارت                                  - د مجاهدينو د حکومت لومړنی مشر و.

1- په افغانستان کې د خلکو د جهاد لاملونه څه وو؟
2- استاذ برهان الدين رباني په کوم کال واک ته ورسيد؟

3- کابل په کوم کال د طالبانو لاس ته ولويد؟

د افغانستان د خلکو د جهاد په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په فکر، زموږ په هېواد کې کوم عوامل د جگړو او ورانيو لاملونه وگرځيدل؟

زموږ هېواد د درې لسيزو )له 13۵2 څخه تر 13۸۰ لمريز کال( په اوږدو کې د 

سياسي بدلونونو او د بېلابېلو رژيمونو د تجربو شاهد و. دا بدلونونه او ناآرامۍ 

زموږ د خلکو د بدبختيو او د هېواد د ورانېو لامل وگرځيدل.

-کابو دوو ميليونو وگړو خپل ژوند له لاسه ورکړ او زموږ ډېر هېوادوال معلول 

شول.

- د پنځو ميليونو په شاوخوا کې وگړي د خپل وطن پرېښودو او مهاجرت ته اړ 

شول.

- ښارونه او کلي ويجاړ او يا ډېر زيانمن شول.

- دولتي  ودانۍ، سړکونه، پلونه، فابريکې، کرنيز او د اوبو لگولو تأسيسات، د 

اوبو او برښنا شبکې، د روغتيايي خدمتونو مرکزونه او ترانسپورتي سيستم يا خو 

وران او يا هم ډېر زيانمن شول.

- د هېواد تاريخي آثار او کلتوري ارزښتمن ميراثونه، لکه: موزيمونه او تاريخي 

آبدات ويجاړ او يا خو تر ډېره حده زيانمن شول.

-د هېواد اقتصادي او ټولنيز پرمختگ په ټپه ودريد. 

- خلک له ستونزو، لکه: بيکاري، ولگه او بې وزليو سره مخامخ شول.

- جنگي او اخلاقي جرمونه ډېر شول او د خلکو بنسټيز او مدني حقونه تر پښو 

په هېواد کې د دريو وروستېولسيزو 
د  پېښو او بدلونونو پايلې

اته وېشتم لوست
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لاندې شول. 

- ډېر شمېر عالمان او ښوونکي په شهادت ورسيدل.

- د ډېرو ښوونځيو ودانۍ يا خو ورانې او يا هم زيانمنې شوې.

- د ښوونې او روزنې د کيفيت کچه راټيټه شوه.

 د هېواد په ډېرو سېموکې ماشومانو او ځوانانو ښوونځي، ښوونې او روزنې ته 

لاس رسي نه درلود او ډېر خلک نالوستي پاتې شول.

پياوړی  اتفاق سره ملي وحدت  او  اتحاد  په  افغانان  اړېنه ده چې  امله  له دې 

بېرته  ويجاړې  او  ورانې  جگړې  د  وسيله  په  کولو  لاسه  تر  د  پوهې  د  او  کړي 

ودانې او افغانستان پر يوه پرمخ تللي هېواد بدل کړي.

 

په ډلو کې د لاندنيو موضوعاتو په اړه خبرې وکړئ:
- په افغانستان کې د جگړې تاوانونه. 

- د سولې اويووالي گټې

1- زموږ هېواد په کورنېو جگړو کې کوم تاوانونه وليدل؟
2- کوم عوامل زموږ د هېواد د جگړو د دوام لامل وگرځيدل؟

3.- د هېواد د آبادۍ او پرمختگ لپاره څه بايد وکړو؟

په دې اړه چې څرنگه کولای شو د خپل هېواد ورانۍ، ودانې کړو؟ خپلو کتابچو کې څو 
کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، ولې د بُن غونډه جوړه شوه؟ 

د بُن غونډه
نهه وېشتم لوست

 په افغانستان کې د شخړو د له منځه وړلو، د ملي روغې جوړې د پلي کولو، د تلپاتې 

سولې د راوستلو، د بشري حقونو د رعايتولو او د يوه پراخ بنسټه ملي حکومت د 

جوړولو په موخه، د افغانانو د بېلابېلو سياسي ډلو استازي د 13۸۰ لمريز کال د 

ليندۍ په مياشت کې د آلمان د بُن په ښار کې، سره راغونډ شول. په پاى كې دغه 

غونډه د ملگرو ملتونو د استازي الاخضر ابراهيمي تر مشرۍ لاندې جوړه او وروسته 

له ډېرو  خبرو اترو، لاندې پريکړو ته ورسېدل:

-د شپږو مياشتو لپاره د لنډ مهالې ادارې جوړول. 

- د بېړنۍ لويې جرگې پرانيستل او د 1۸ مياشتو لپاره د "انتقالي" حکومت  جوړول  
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چې په دې موده کې به اساسي قانون تدوين او ټول ټاکنې به تر سره او انتخابي 

حکومت به جوړ شي.

- په افغانستان کې د امنيت د راوستلو په موخه د نړيوالو ځواکونو استقرار او ځای 

پر ځای کېدل. 

- د نړېوالې ټولنې په مرسته د افغانستان بيا رغاونه.

- له ټولو هېوادونو، په تېره بيا له گاونډيو هېوادونو سره د افغانستان د حكومت د 

دوستانه اړيکو ټينگښت.

 

په ډلو کې د بُن د غونډې په اړه خبرې وکړئ

1- د بُن  غونډه د کومو موخو لپاره جوړه شوه؟

2- د بُن  غونډه له کومو ډلو څخه جوړه شوې وه؟

3- د بُن په غونډه کې لنډ مهاله اداره او انتقالي حکومت د څه مودې لپاره تصويب شوي وو؟

د بُن د غونډې د پريکړو په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ چې لنډ مهاله اداره څرنگه رامنځته شوه؟

لكه څنگه چې په تېر لوست کې مو  ولوستل، د 13۸۰ لمريز کال د ليندۍ )قوس( 

په مياشت کې د ملگرو ملتونو په مشرۍ د افغانانو تر منځ  د آلمان په بُن ښار کې د 

سولې خبرې پيل شوې او په پاى کې د تاريخي پرېکړو په ترسره کېدو د حامد کـرزي 

تر مشرۍ  لاندې د افغانستان د لنډ مهالې ادارې په جوړيدلو پای ته ورسېدې. 

د 13۸۰ لمريز کال دجدي په لومړۍ نېټه د واك ليږد  رسماً د استاد برهان الدين رباني  

په مشرۍ له اسلامي دولت څخه د ښاغلي حامد کرزي په مشرۍ لنډ مهالې ادارې ته  

ترسره شو او نوې کابينې په کار پيل وکړ.

لنډ مهاله اداره
دېرشم لوست
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په دې دوره کې د نجونو او هلکانو پر مخ دښوونځيو، مدرسو او پوهنتونونو دروازې 

پرانيستل شوې او ښځې په دولتي ادارو کې له کارکولو او زده کړو څخه برخمنې 

په اساس داجرا وړ  بُن د تړون ليک  قانــون د  شوې. د  13۴3لمريز کال اساسي 

وگرځيد. غير دولتي موسسو خپل دفترونه په کابل کې پرانيستل او د هېواد  بيا رغونه 

پيل شوه.

 
فعاليت 

په ډلو کې په دې اړه چې ولې لنډ مهاله اداره رامنځته شوه؟ خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

پيل  لاندې  ترمشرۍ  چا  د  او  وخت  څه  چارې  کابينې  لنډمهالې  د  کې  افغانستان  په   -1

شوې؟

2- د افغانستان د اسلامي دولت واک له چا څخه حامد کرزي ته وليږدول شو؟

3- د لنډمهالې ادارې په جوړښت کوم کارونه تر لاس لاندې ونيول شول؟

کورنۍ دنده

د لنډ مهالې ادارې په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.
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پوښتنه
ستاسو په فکر، بېړنۍ لويه  جرگه څرنگه منځته راغله؟

\

له پخوا څخه د افغانستان د خلکو له مهمو او لرغونو دودونو څخه يو هم  جرگې او 

لويې جرگې دي چې د هېواد د مهمو ستونزو د حل لپاره جوړېږي.

 د بُن د پرېکړو پر اساس د افغانستان د راتلونکي، د ملي يووالي د ټېنگښت او د 

لمريز کال د  په 13۸1  په گډون  تنو  په موخه د )1۵۰۰(  او فصل  ستونزو د حل 

غبرگولي له 21 مې څخه تر 3۰ مې نېټې پورې د کابل پولتخنيک پوهنتون کې 

بېړنۍ لويه جرگه جوړه شوه.

د بېړنۍ لويې جرگې د پرېکړو مهم ټکي په لاندې ډول وو:

- لنډ مهالې اداره دي واك د افغانستان انتقالي اسلامي دولت ته وسپاري.

بېړنۍ لويه جرگه
يودېرشم لوست



62

-ښاغلی حامد کرزى د 1۸ مياشتو لپاره د لنډ مهالې ادارې مشر د انتقالي اسلامي 

دولت د رئيس په توگه وټاکل شو.

- د افغانستان د انتقالي اسلامي دولت د رياست  وړاندې شوې کابينه د تائيد وړ 

وگرځېده.

- پرېکړه وشوه چې په دې موده کې به د هېواد اساسي قانون د تصميم نيولو په 

موخه د لويې اضطراري جرگې په واسطه تصويب شي او حکومت ته دنده وسپارل 

او د هغې د  ترتيب  توگه  په ځانگړي  بيا رغونې کړنلاره،  ترڅو  د هېواد د  شوه، 

عملي کولو لپاره اقدام وکړي.

 په ډلو کې د لويې  بېړنۍ جرگې په اړه خبرې وکړئ.

1- د لويې بېړنۍ جرگې د استازو شمېر څوتنه و؟

2- لويه بېړنۍ جرگه په کوم ځای کې دايره شوه؟

3- په بېړنۍ لويه جرگه کې کومې پريکړې وشوې؟

د  بېړنۍ لويې جرگې په اړه خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
آيا پوهېږئ، د افغانستان انتقالي اسلامي دولت څرنگه منځ ته راغى؟

بُن د تاريخي غونډې د تړون او د 13۸1 لمريز کال د بېړنۍ لويې جرگې د پرېکړو  پر 

بنسټ لنډ مهالې ادارې خپل ځاى د افغانستان انتقالي اسلامي دولت ته پرېښود.

د  اکثريت  په  رايو  د  خوا  له  جرگې  لويې  د  کرزی  حامد  مشر  ادارې  مهالي  لنډ  د 

انتقالي  افغانستان  د  وټاکل شو.  توگه  په  مشر  د  انتقالې اسلامي دولت  د  افغانستان 

دندې  مهمې  ځينې  يې  دلته  چې  درلودې  غاړه  پر  دندې  ډېرې  دولت  اسلامي 

يادوو:

-د لويې جرگې له خوا د اساسي قانون تصويب.

د افغانستان انتقالي اسلامي دولت
دوه دېرشم لوست
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-د خپلواکو او عادلانه ټاکنو ترسره کول.

-د نويو پيسو)بانكنوټونو( چاپ او وېش.

-د بشر د حقونو د خپلواک کمېسيون جوړول.

-د ترهگرۍ، نشه يي توکو او د جناياتو  پر وړاندي مبارزه. 

-د نړۍ له ټولو هېوادونو په ځانگړي توگه له گاونډيو هېوادونو سره د دوستانه او 

سوله ييزو اړيکو ټينگول.

-د ملي اردو جوړول.

-عمومي بې وسلې کول.

 
په ډلو کې د افغانستان د انتقالي اسلامي دولت د دندو په اړه خبرې وکړئ.

1- د افغانستان انتقالي اسلامي دولت څه وخت منځته راغى؟

2- د افغانستان د انتقالي اسلامي دولت مهمې دندې  بيان کړئ.

3- لنډ مهالې ادارې په کوم کال خپل ځای د افغانستان انتقالي اسلامي دولت ته پرېښود؟

کې  کتابچو  خپلو  په  څوکرښې  اړه  په  جوړښت  د  دولت  اسلامي  انتقالي  د  افغانستان  د 
وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
کله مو د بيارغونې کلمه اوريدلې ده؟

بيارغونه د هغو شيانو د بيا جوړولو په معنا ده چې له منځه تللې وي او يا د استفادې 
وړ نه وي، لکه: پلونه، ښوونځي، سړکونه او داسې نور.

په  خواشينۍ سره د تپل شوو جگړو او بهرنيو هېوادو د لاس وهنو له امله د ښارونو 
ارتباطي لارې،سوداگري،صنايع،پوهنه،کرنه، مالداري او د هېواد نورو تولېدي 
بنسټيز تأسيسات يا په بشپړه توگه له منځه لاړل او يا هم ډېر زيانمن شول. د بُن  د 
غونډې له جوړېدو وروسته چې د هغه پر اساس زموږ په هېواد کې نوی نظام جوړ 
له  زموږ د هېواد  رغونه کې  بيا  په  افغانستان  د  ژمنه وکړه چې  ټولنې  نړيوالې  شو. 

خلکو سره مرسته وکړي.
د ښاغلي حامد کرزي په مشرتوب د لنډ مهالې ادارې له جوړښت وروسته د نړۍ 

د هېواد  د  بيارغونې پيل
درې دېرشم لوست
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يوشمېر هېوادونو د افغانستان د حکومت ترڅنگ زموږ د هېواد بيارغاونې او ودانۍ 
ته ملا وتړله چې ځېنې بيلگې يې په لاندې ډول دي:

د  پخول،  او  جوړول  لارو  لويو  د  ترمنځ  ښارونو  د  او  سړکونو  مترو  کيلو  زرگونو  د 
روغتونونو، ښوونځيو، پوهنتونونو، د برښنا د بندونو، مخابراتو، فابرېکو او د هېواد 

د هوايي ډگرونو جوړول.
هېواد  د  دوام  مرستو  د  او  ژمنې  ټولنې  نړيوالې  د  موخه  په  بيارغاونې  د  هېواد  د 
دبيارغاونې لپاره يو ښه فرصت گڼل کېږي چې ساری يې په تېر مهال کې لږ په سترگو 
کېږي. په دې توگه د هېواد د بيارغاونې بهير له پلان سره سم دوام وموند او ورانۍ 

په ودانۍ بدلې شوې.
موږ بايد کوښښ وکړو چې خپل هېواد د نورو هېوادونو له احتياجاتو څخه راوباسو، 

ليک او لوست ته مخه وکړو او په خپل همت سره خپل هېواد ودان کړو.  

په  ډلو کې د هغو بيارغاونو په اړه چې تراوسه زموږ په هېواد کې ترسره شوې دي خبرې وکړئ.

1- بيا رغاونه څه ته وايي؟

2- د جگړې د مهال په کلونو کې ز موږ د هېواد کوم تأسيسات زيانمن شول؟

3- موږ  د خپل هېواد د آبادۍ په وړاندې څه مسووليتونه لرو؟

په کومه سيمه کې چې ژوند کوئ دولتي او غير دولتي مؤسساتو )انجوگانو( څه کارونه ترسره 
کړي دي؟

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په فکر، زموږ د هېواد لومړنی منتخب ولسمشر  څرنگه و ټاکل شو؟

د جمهوري رياست په موخه دافغانستان خلکو لومړنۍ خپلواکې او عادلانه ټولټاکنې 
د  تلې  د  ل  کا  لمريز   13۸3 د  ټاکنې  دا  کړې.  تجربه  کې   کال  لمريز   13۸3 په 
د  کانديدانو  د  رياست  او د جمهوري  استازو  د  ملتونو  ملگرو  د  مه  په 1۸  مياشتې 
استازو په وړاندې تر سره شوې. په دې ټولټاكنو کې په فعاله توگه 1۸ تنو انتخاباتي 

مبارزو کې گډون وکړ. دا ټولټاکنې په يوه آزاده او آرامه فضا کې ترسره شوې.

د جمهوري رياست ټاکنې 
څلوردېرشم لوست



68

افغان نارينه او ښځې د هېواد د ولسمشر د ټاکلو په موخه د رايې ورکولو ځايونو ته 

ولاړل او په خپلواکه  توگه يې خپلې رايې صندوقونو کې واچولې.

د ټاکنو خپلواک کميسيون د 13۸3 لمريز کال د لړم د مياشتې په 13 مه د رايو له 

شمېرنې وروسته  اعلان وكړ چې حامد کرزى له %۵۰ څخه د زياتو رايو په ترلاسه 

کولو سره گتونکی شو. په دې توگه حامد کرزى د اساسي قانون د ۶1 مې مادې 

په اساس د پنځو کلونو لپاره د افغانستان د اكثريتو خلکو له خوا د هېواد د لومړني 

منتخب ولسمشر په توگه و ټاکل شو.

  

 
په ډلو کې په دې اړه چې څرنگه يو تن د خپل استازي په توگه وټاکو خبرې وکړئ.

1- د هېواد د جمهوري رياست لومړنۍ ټولټاکنې په کومه نېټه ترسره شوې؟ 

2- د جمهوري رياست په ټولټاكنو کې څو تنو خپل ځانونه نوماند کړي وو؟

3-په کومه نېټه د ټولټاکنو پايله د ټاکنو د کميسيون له خوا اعلان شوه او پايله يې څه وه؟

د ولسمشرۍ د ټاکنو په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه: څه فکر کوئ، له اسلام څخه وړاندې د عربستان حالت څرنگه و؟

د اسلام د سپيڅلي دين له ظهور څخه وړاندې د عربستان د ټاپو وزمې خلک 

زياتره په دښتو او لږ شمېر يې په ښارونو، بانډو او د سمندر په څنډو کې ژوند 

کاوه. د هرې قبيلې وگړو له يوه مشر څخه چې د شيخ په نامه ياديده اطاعت 

کاوه.هغه خلکو چې په دښتو کې ژوند کاوه د اوښانو، مېږو او وزو په ساتنه کې 

بوخت و او په هر ځای کې به يې چې د څړ ځايونه وموندل، هلته به تلل . د 

څارويو له شيدو، غوښو، پوستکو او وړيو څخه به يې د ژوندانه اړتياوې پوره 

کولې.

سوداگرۍ  په  يې  شمېر  يو  کاوه  ژوند  کې  بانډو  او  ښارونو  په  چې  خلکو  هغو 

بوخت و او د اړتيا وړ توکي به يې له يمن او شام څخه خپلو سيمو ته راوړل او 

هلته به يې پلورل.

 مکه چې د عربستان ترټولو مهم ښار و، د يمن، شام او حبشې د سوداگريزې لارې 

له اسلام څخه وړاندې د عربستان  ټولنيز او اقتصادي حالت
پنځه دېرشم لوست

د څپرکي موخې: 
- د اسلام څخه مخکې د عربستان له اقتصادي او ټولنېز حالت سره پيژندگلوي پيداکړي

- کعبه شريفه وپېژني
- د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د ماشومتوب او  ځوانۍ له دورې سره پيژندگلوي پيدا کړي

- د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د ژوند په اړه معلومات ترلاسه کړي
- د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د بعثت او دعوت په اړه معلومات حاصل کړي

- مدينې منورې ته د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( او د مسلمانانو هجرت تشريح کړای شي
- د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( اخلاق او کړنې د خپل ژوند سرمشق وگرځوي

- د حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم(  د غزاګانو په اړه توضيحات ورکړای شي
- د مکې د فتحې او د حضرت محمد  د رحلت په اړه معلومات وړاندې کړاي شي.

پنځم څپرکی: د اسلام تاريخ



70

په سرکې پرته وه او له دغه ښار څخه هرلورې ته سوداگريزې لارې غزيدلې وې.

هغه مهال په عربستان کې ټول واک د نارينه وو په لاس کې و او ښځو ته پوره 

حق نه ورکول کېده، هغوی د معمولي توکو په څېر خرڅېدلې، د لوڼو درلودل 

يې عيب گاڼه او هغوی به يې په خاوروکې ژوندۍ خښولې. هر څوک به چې 

ځواکمن و هر څه به يې په واک کې و او نور به له هرڅه  نه بې برخې و.

 د هغوی په منځ کې په وړو وړو خبرو جگړه کېدله او څوک به چې په جگړه کې 

مغلوب شو،کور به يې لوټ کيده او خپله به د مريي په څېر خرڅيده.

دهغې  وخت عربان د علم او تمدن څخه بې برخې وو، هغه مهال، د هغو په 

له  سره  خو  کاوه،  وېاړ  يې  پرهغوکارونو  او  درلوده  دود  کارونو  ناوړو  کې  منځ 

دې، مېړانه، سخاوت، وفا او مېلمه پالنه هم د هغوی په منځ کې  موجود وو.

فعاليت 
 

په ډلو کې له اسلام څخه وړاندې د عربستان د خلکو د اقتصادي حالت په اړه بحث وکړئ.

ځواب ورکړئ

1- د مکې ښار چيرته پروت دی؟

2-په عربستان کې له اسلام څخه وړاندې له ښځو سره څرنگه چلند کېده؟

3- هغه شمېر عربو چې په ښارونو کې ژوند کاوه، په کومو کارونو بوخت وو؟

کورنۍ دنده

له اسلام څخه وړاندې د عربستان د  ټاپو وزمې د حالاتو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو 
کې وليکئ.
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پوښتنه
ستاسو په فکر، له ديني اړخه  کعبه  شريفه څه اهميت لري؟

حضرت ابراهيم )ع( د خدای )جَلَّ جَلالَُه( په امر کعبه شريفه ودانه کړه چې هلته د لــوي 
خدای)جَلَّ جَلالَُه( عبادت ترسره او  د  مسلمانانو  د  يووالي سمبول وي.

د  او  وو  لارويان  )ع(  ابراهيم  د  اوسيدونکي  ټاپووزمې  د  عربستان  د  کې  لومړيو  په 
خدای )جَلَّ جَلالَُه( په وحدانيت يې ايمان درلود، خو د وخت په تېريدو د مکې او 
د هغې د شاوخوا دسيمو خلکو بت پرستي پيل کړه، هغوی به چې کومې مجسمې 
له ډبرو، لرگيو او فلزاتو څخه جوړولې هغه به يې په کعبه کې اېښودلې او د هغو 
عبادت به يې کاوه، هرې قبېلې به ځانگړي بت درلود، چې له دې امله کعبه د ټولو 

قبيلو د زيارت ځای و.

كعبه شريفه
شپږدېرشم لوست 
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د قريشو د قبيلې خلکو هم د نورو قبيلو په شان بت لمانځونکي و او په خرافاتو يې 
چې  ځکه  کاوه،  ملاتړ  څخه  لمانځنې  بت  له  هم  اشرافو  قريشو   د  درلوده.  عقيده 
چې  څخه  سوغاتونو  هغو  له  او  راتگ  او  تگ  له  کاروانونو  سوداگريزو  د  به  هغوی 

هغوی به بتانو ته ډالۍ کولې گټه پورته کوله.
د مکې اوسيدونکي په سوداگريو بوخت وو او يو شمېريې د کعبې شريفې اړوندې 
چارې پرمخ بيولې. د بني هاشم  قبيلې د حاجيانو لپاره د اوبو، ډوډۍ او  د نورو 
اړينو شيانو د چمتو کولو دنده په غاړه  درلوده. همدارنگه د حج په موسم کې به 

يې حاجيانو ته اسانتياوې برابرولې او دا کار يې ځانته وياړ گاڼه.
د  شريفه  کعبۀ  او  ده  لرونکې  اهميت  ډېر  د  کبله  له  شتون  د  کعبې  د  معظمه  مکه 
د  اسلام  د  چې  فريضه  حج  د  دی،  سمبول  يووالي  د  هغوی  د  او  قبله  مسلمانانو 

سپېڅلي دين يو مهم رکن دی هلته اداکېږي.

  

 په ډلو کې  د کعبې شريفې په اړه  خبرې وکړئ. 

1- کعبه شريفه چا ودانه کړه؟

2- قريشو د کوم کار په سرته رسولو وياړ کاوه؟

3- د مکې مشرکانو  به خپل بتان چېرته اېښودل؟

د کعبې شريفې د اهميت په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه

ستاسو په فکر، د  حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم(  د ماشومتوب مهال څرنگه و؟

حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( د عبدالله زوي، د عبدالمطلب لمسی، د بني 

هاشمو له قبيلې او موريې بي بي آمنه نوميده.  په ۵71 م کال، د فيل له پېښې 

څخه يوکال وروسته وزېږيد.  

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( پلار عبدالله په هغه سفرکې چې د ده له زېږيدو 

څخه  مخکې يې شام يا مدينې ته کړی و، ناروغ او په مدينه منوره کې وفات شو. 

وروسته له هغې چې رسول الله )صلی الله عليه وسلم( وزيږيد، د عربو د هغه مهال د 

دود له مخې خپل نوی زيږيدلی ماشومان به يې د شيدو ورکولو او د ښې روزنې لپاره 

له ښارونو څخه بېدياو ته لېږل، بي بي آمنې هم رسول الله )صلی الله عليه وسلم(  د 

شېدو د ورکولو لپاره حليمې سعديې ته وسپاره.رسول الله )صلي الله عليه وسلم(څلور 

کاله د بني سعد په قبيله کې له حليمې سعديې سره  تېر کړل.

 کله چې رسول الله )صلي الله عليه وسلم( شپږ کلن شو، مور يې )بي بي آمنه( 

وفات شوه، له هغه وروسته يې نيکه )عبدالمطلب( د هغه پالنه او ساتنه په غاړه 

تره  له هغه وروسته يې  نيکه هم وفات شو،  اته کلنۍ کې يې   په  او   واخيسته 

ابوطالب ترخپلې پالنې او روزنې لاندې ونيوه.

محمد          حضرت  يې  به  کې  سفرونو  ځينو  په  و  سوداگر  يو  چې  ابوطالب 

)صلي الله عليه وسلم( هم له ځان سره بيوه.

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(
 ماشومتوب

اووه دېرشم لوست
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رسول الله )صلي الله عليه وسلم( چې د ماشومتوب له مهاله د ښو اخلاقو او صفاتو 

څښتن و، هېڅکله يې داسې کار نه دی کړی چې هغه د ادب او مېړانې خلاف 

وي.

 که چېرې موږ د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( اخلاق او صفات په ځان کې        

را ژوندي او عمل پرې وکړو، نو يو ه مهذبه اسلامي ټولنه به ولرو .

په ډلو کې لاندې جملې داسې سره ونښلوۍ چې مفهوم يې سم او بشپړ شي.
په ۵71 م کال کې     د رسول اکرم )صلي الله عليه وسلم(  پلار و.
په شپږ کلنۍ کې                     د رسول اکرم صلي الله عليه وسلم( نيکه و.

په اته کلنۍ کې                     د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(  مور وه
عبدالله                                                       د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(  مور وفات شوه

                  

  

 1- رسول الله )صلی الله عليه وسلم( په کوم کال کې وزيږيد.؟
2- آيا د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(د پلار، مور، دايې، تره او نيکه نومونه مو زده 

دي؟
3-د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( دايه څوک وه؟ 

د حضرت محمد )صلی الله عليه وسلم( د اخلاقو په اړه په خپلو کتابچو کې څوکرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
آيا کله مو د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د ځوانۍ د مهال په اړه څه اورېدلي دي؟

ژمنه،  پر  چلند،  ښه  اخلاقو،  ښو  د  کې  ځوانۍ  الله)صلي الله عليه وسلم(په  رسول 

وفاداری، امانت ساتلو او رښتينولۍ کې ډېر  شهرت درلود.له دې امله به يې هغه 

امين باله او د عقل لوړوالي يې، هغه له نورو څخه ځانگړی کړی و.

ښځې  عزتمنې  او  شتمنې  د  قريشو  د  سره  نيولو  کې  پام  په  صفاتو  پورتنيو  د   

بي  واوښت،بي  ته  وسلم(  عليه  الله  محمد)صلی  حضرت  پام  خديجې  بي  بي 

خديجې)رض( له رسول الله )صلي الله عليه وسلم( څخه وغوښتل چې د هغې د 

غاړه  پر  و  کړی  هوډ  تللو  د  يې  ته  )سوريې(  شام  چې  مشري  کاروان  سوداگريز 

واخلي، پيغمبر             )صلي الله عليه وسلم( وړانديز ومانه او د بي بي خديجې)رض( 

سوداگريز مالونه يې شام ته يووړل او له ډېرې گټې سره بېرته راغی. کله چې قافله 

مکې ته راورسېده، د بي بي خديجې)رض( غلام )ميسره( چې له رسول الله )صلي 

الله عليه وسلم( سره په دغه سفر کې ملگری و،د رسول الله  )صلي الله عليه وسلم( د 

ښو اخلاقو او فضايلو په اړه بي بي خديجې ته کيسه وکړه. له همدې کبله خو بي 

بي خديجې پيغمبر  )صلي الله عليه وسلم( ته د واده کولو وړانديز وکړ چې د رسول 

الله )صلي الله عليه وسلم(له خوا ومنل شو. په دغه مهال پيغمبر)ص( )2۵( کلن و او 

بي بي خديجه )رض( )۴۰( کلنه وه.

رسول الله )صلی الله عليه وسلم( د ځوانۍ پرمهال د مکې له يو شمېر ځوانانو 

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(
  د ځوانۍ دوره

اته دېرشم لوست
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وکړ،  تړون  نامه  په  الفضول«  »حلف  د  موخه  په  دفاع  د  مظلومانو  د  سره 

کله چې  يعنې     کلنۍ،  په 3۵  وسلم(  عليه  الله  )صلي  همداراز هغه حضرت 

قريشو د کعبې د بيا جوړولو هوډ وکړ،د حجرالاسود د اېښودلو پرسر د هغوی 

ترمنځ ناندرۍ رامنځته شوې چې د ډېرو خبرو اترو  وروسته د قريشو مشرانو 

د دغه اختلاف او ناندريو د حل په موخه داسې پرېکړه وکړه، هرڅوک چې 

له ټولو د مخه د کعبې دروازې ته راغی د هغه حکميت به منو، په دغه مهال 

پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( کعبې ته ورنتوت، ټولو نارې کړې چې امين راغی، 

رسول الله )صلي الله عليه وسلم(په ځانگړي فکر او تدبير سره حجرالاسود په يوه 

څادر کې کېښوده او د څادر څنډې يې د قريشو مشرانو په لاس کې ورکړې 

چې په دې توگه يې له يوې سختې وينې توئيدني څخه مخنيوی وکړ.

نو موږ بايد د پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( له اخلاقو او کردارونو څخه ځانته 

بېلگه جوړه او د هغه لارويتوب وکړو.

 

په ډلو کې د لاندې مفاهيمو په اړه په خپلوکې خبرې وکړئ:
امانت ساتل- رېښتينولي او صداقت.

  
1-ولې پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( په »امين« مشهور و؟

2- پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( د حجرالاسود د ايښودلو ستونزه څرنگه حل کړه؟
3- پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( په څو کلنۍ کې له بي بي خديجې )رض( سره واده وکړ؟

د پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( د اخلاقو په اړه څو کرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ چې رسول الله )صلي الله عليه وسلم( څرنگه په پيغبرۍ مبعوث شو؟

حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(به هرکال يوه مياشت )روژه( کې د حِرا غار ته  
ورتللو چې  نوموړی غار مکې معظمې ته نږدې. د )) نور په غره(( کې پروت دی. 
هلته به يې د الله )جَلَّ جَلالَُه(د قدرتونو او د هغو د شته منظرو په اړه چې په سترگو 

کېدې، فکر او عبادت کاوه. 
له زېږيدو  يوه ورځ په داسې حال کې چې حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( 
اوولسمه  په  مياشتې  د  روژې  د  کال   .  ۶1۰ په  وو،  تېرشوي  کاله  څلوېښت  څخه 
نېټه جبرائيل)ع( هغه حضرت )صلي الله عليه وسلم(  ته راښکاره شو او  ورته ويې 
ويل: ولوله، رسول الله )صلي الله عليه وسلم( چې ډېر وېرېدلی و ځواب يې ورکړ، 
غېږه  په  کلک  وسلم(   عليه  الله  پيغامبر)صلي  يم.جبرائيل)ع(  نه  لوستونکی  خو  زه 
کې راونيوه او فشار يې ورکړ،وروسته يې پرېښود بيايې ورته وويل: ولوله، محمد 
ځل  درېم  د  جبرائيل)ع(  يم،  نه  لوستونکی  وويل:  بياهم  وسلم(  عليه  الله  )صلي 
لپاره داسې کلک په غېږکې راونيوه چې د بې هوښۍ احساس يې وکړ. بيايې هغه 
پرېښود او ورته يې وويل: ولوله د خپل رب پرنامه، هغه رب چې پيداکړی يې دی 
له غوټه شوې وينې څخه، ولوله چې ستا رب ډېر کريم دی، هغه رب چې انسان 
ته يې د قلم په واسطه هغه څه وښودل چې پرې نه پوهېده. دا د قرآنکريم لومړنی 

آيت دی چې پر حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( نازل شو.
رسول الله)صلي الله عليه وسلم( له دغې پېښې څخه په وېره کې شو،کورته وگرځېد 
او بي بي خديجې ته يې وويل: ماونغاړه! پرځان وېرېږم، بي بي خديجې ورڅخه د 

علت پوښتنه وکړه، محمد )صلي الله عليه وسلم(  هغې ته د پېښې کيسه وکړه.

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( 
بعثت

نهه دېرشم لوست
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بي بي خديجې پيغامبر )صلي الله عليه وسلم( ته وويل: ای محمد )صلي الله عليه وسلم(  
الله )جَلَّ جَلالَُه( به تا هېڅکله؛ گمرا او خوار نه کړي، له خپلوانو سره صله رحمي 
کوې، د بې وزلو لاس نيوی او ورسره مرسته کوې، مېلمه پال يې او کوم چې حق 

دي، سرته يې رسوې.
پيغامبرۍ  په  نازلېدلو سره محمد)صلي الله عليه وسلم(  په  قرآنکريم  د  همدغه و چې 
مبعوث شو او خلک يې د بت پرستۍ پر ځای د يوه خدای )جَلَّ جَلالَُه( عبادت ته  د 
قيامت پر ورځ د  ايمان راوړلو او د خپلې پيغمبرۍ منلو ته يې راوبلل. د الله )جَلَّ جَلالَُه( 

له خوا پر پيغمبرۍ باندې د محمد)صلي الله عليه وسلم( غوره کولو ته بعثت وايي.
هغه کسان چې لومړی په اسلام مشرف شول: په نارينه وو کې، ابوبکرصديق ،په ښځو 

کې بي بي خديجه )رض(، په هلکانو کې علي  او په غلامانو کې زيد بن حارثه وو.
قرآنکريم د الله )جَلَّ جَلالَُه( وروستنی کتاب او حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د 

هغه وروستنی پيغمبر دی او له هغه څخه وروسته بل پيغمبر نه راځي.

 

په ډلو کې د ښوونکي په مرسته پر پيغمبرۍ باندې د محمد )صلي الله عليه وسلم( د مبعوث کېدلو 
د څرنگوالي په اړه خبرې وکړئ.

  
1- محمد )صلي الله عليه وسلم( ولې د حِرا غار ته تللو؟

2- پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( په کوم کال او په څوکلنۍ کې په پيغمبرۍ مبعوث شو؟
3- لومړني کسان چې په اسلام مشرف شول، نومونه يې واخلئ؟

د اسلام د سپيڅلي دين د ښېگڼو په اړه له خپلو مشرانو څخه وپوښتۍ او  په خپلوکتابچو کې 
يې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په فکر، رسول الله )صلي الله عليه وسلم( له بعثت څخه وروسته له کومو ستونزو سره مخ شو؟

وروسته له هغه چې حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( په پيغمبرۍ مبعوث شو، 
خلک يې په پټه توگه د اسلام سپيڅلي دين ته دعوت کول. په دې کار سره، د مکې 
يوشمېر زورېدلو خلکو او ځينو مشرانو،  د اسلام سپيڅلي دين ومانه، د درې  کلونو 
له تېريدو وروسته خدای)جَلَّ جَلالَُه( حضرت )صلي الله عليه وسلم(  ته فرمان ورکړ، 
ترڅو خلک په ښکاره توگه اسلام ته دعوت او هغوی له بت پرستۍ څخه منع کړي.
حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د دعوت لپاره د ارقم کور وټاکه او هغه آيتونه 
چې پر حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( نازلېدل هغه به يې مسلمانانو ته ويل او د 

خدای )جَلَّ جَلالَُه(احکام يې هغوی ته ورزده کول. 
د اسلام دين ورځ په ورځ پراختيا موندله او خلکو له دې دعوت څخه هرکلی کاوه. د 
مکې د کفارو مشران، د اسلام له نفوذ څخه په وېره کې شول، هغوی به ويل که چېرته 
بت لمانځنه له منځه لاړه شي، نو هېڅ کله به ونشي کولاي چې پرخلکو واکمني و 

کړي. له دې امله سره راټول او د حل د لارې په فکر کې شول.
هغوی په لومړي سرکې تصميم ونيو چې حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(په پيسو 
وباسي،  يې  څخه  لارې  له  )جَلَّ جَلالَُه(  خدای  د  او  راضي  ورکولو  په  مقام  د  يا  او 
ترڅو د اسلام دين له پرمختگ څخه مخنيوی وکړو. هغوی رسول الله)صلي الله عليه 

وسلم( ته داسې پيغام ولېږه:
» له دې دعوت څخه لاس واخله، په بدل کې هرڅه که وغواړې تاسو ته يې درکوو، 
که وغواړې خپلې شتمنۍ به ستاسو په واک کې درکړو او هم تاسو خپلې مشرۍ ته 

ټاکو، که ناروغ ياستۍ درملنه مو کوو «.

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( 
دعوت

څلوېښتم لوست
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حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( په ځواب کې وويل: » په خدای قسم، كه لمر 
مې په ښي لاس او سپوږمۍ مې په کيڼ لاس کې راکړي، ترڅو له دې دعوت څخه 
لاس واخلم، هېڅ کله به داسې ونه کړم، آن تردې که په دې لاره کې خپل ځان 

هم له لاسه ورکړم «.
کله چې د کفارو مشران وپوهېدل چې حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د اسلام 
له دعوت څخه لاس نه اخلي د هغه او د هغه د يارانو د زورولو او تنگولو په فکر کې 
يارانو د سختو  شول. بلال، ياسر، سُميه او د هغه )صلي الله عليه وسلم(ډيرو نورو 
شکنجو لاندې مقاومت وکړ او ځينې يې په شهادت ورسېدل، آن تردې چې په خپله 
پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( هم له دغو زورولو  څخه په امن کې پاتې نشو او په لارو 

او کوڅو کې به پر هغه )صلي الله عليه وسلم( يرغل کېده
سره له دې ټولو ستونزو، رسول اکرم )صلي الله عليه وسلم( په خپل هوډ او پرېکړه کې 
ثابت پاتې او د اسلام له دعوت او د يوه خدای )جَلَّ جَلالَُه( له عبادت څخه يې لاس وانه 

خېست.
موږ بايد د ژوندانه په  ټولو چاروکې له هغه حضرت )صلي الله عليه وسلم( څخه  پيروي وکړو.

 په ډلو کې د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د دعوت په اړه خبرې وکړئ.

  
1- حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د بعثت په پيل کې څرنگه خلک اسلام ته دعوت کول؟

2- حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(  د مشرکانو د وړانديز په ځواب کې څه وويل؟

3- حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(  له څوکلونو  وروسته خپل دعوت ښکاره کړ؟

د ستونزو په وړاندې د صبر او زغم په اړه څوکرښې په خپلوکتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
هجرت  د  مسلمانانو  د  فکر،  په  ستاسو 

لاملونه څه وو؟

د  باندې  مسلمانانو  په  چې  کله 
مشرکانو له خوا کړاوونه او ربړوونه 
الله  )صلي  پيغمبر   نو  شول،  ډېر 
وکړ  امر  ته  وسلم(مسلمانانو  عليه 
وکړي،  هجرت  ته  حبشې  چې 
ځکه چې د حبشې پاچا يو عادل 
او زړه سواند شخص و. له همدې  
حبشې  ځلې  دوه  مسلمانانو  کبله 
ته هجرت وکړ. په لومړي ځل کې 

)12( تنو نارينه وو او څلورتنو ښځو چې په هغوی کې عثمان بن عفان  او د 
پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( قدرمنه لور رقيه )د عثمان  مېرمن( او جعفر بن ابي 

طالب  گډ وو او په دويم ځل )۸3( نارينه وو او )1۸( ښځو هجرت وکړ.
کله چې مشرکين خبرشول، نو ډېر په غوسه شول او د اسلام پرضد يې مبارزه لاسخته 
کړه. هماغه وو چې د قريشو کفارو ژمنه وکړه چې له مسلمانانو سره اړېکې وشلوي او  
له هغوی سره راشه درشه او خپلوي ونه کړي او په دې اړه يې يوه عهدنامه وليکله 

او په کعبه کې يې کېښودله.
له هغه وروسته پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( او ملگري يې له مکې څخه بهر د 
شعب ابي طالب په دره کې اوسيدل او هلته يې درې کاله په ډېرو سختو حالاتو  

حبشې ته د مسلمانانو هجرت
يوڅلوېښتم لوست
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کې ژوند تېرا وه،تر دې  چې پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( د خدای )جَلَّ جَلَالُه( 
له لوري خبر شو  چې )ويانو( د کفارو عهدنامه خوړلې ده. ابوطالب په دې اړه 
د مکې کافرانو ته خبر  ورکړ او  ويې غوښتل چې عهدنامه راوړي او داسې يې 
وويل: که د رسو الله )صلي الله عليه وسلم( خبره رښتيا نه وه، نو هغه )صلي الله 
عليه وسلم( به درته وسپارو. کافران لاړل او ويې ليدل چې د رسول الله)صلي 
پيغمبر)صلي  او مسلمانانوخبره رښتيا ده، په دې توگه هغوی  الله عليه وسلم( 

الله عليه وسلم( ته اجازه ورکړه چې بېرته مکې ته وگرځي.
ته  له هر فرصت څخه دمخه اسلام  پيغمبر)صلي الله عليه وسلم(  له هغه وروسته 
د خلکو رابللو په برخه کې گټه پورته کوله. د حج پرمهال چې خلک مکې ته 
راتلل، پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( به هغوی ته د اسلام په اړه معلومات ورکول 
او د هغوی په وسيله به يې د خلکو غوږو ته د اسلام بلنه وررسوله. د هغو کسانو 
له ډلې څخه چې د پيغمبر)صلي الله عليه وسلم(بلنه يې ومنله د مدينې د » اوس« 
د  ته  يثرب  و چې  له همدې ځايه  نو  وو.  يوشمېر خلک  قبيلو  د  »خزرج«  د  او 

مسلمانانو د هجرت لاره هواره شوه.

په ډلو کې حبشې ته د مسلمانانو د هجرت په اړه خبرې وکړئ.

  
1- د لومړي ځل لپاره مسلمانانو چيرته هجرت وکړ؟ او ولې؟

2- د قريشو کافرانو د مسلمانانو پرضد څه ژمنه وکړه؟

3- پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( او ملگرو يې په شعب ابي طالب کې څو کاله تېرکړل؟ 

د مسلمانانو د هجرت په اړه څوکرښې په خپلو کتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، مسلمانانو  ولې يثرب) مدينې( ته هجرت وکړ؟

له يثرب )مدينې( څخه د دوو قبيلو مشران د کعبې د زيارت او طواف لپاره د مکې 
ښار ته راغلل،په مکه کې د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(لخوا هغوی د اسلام 
سپيڅلي دين ته راوبلل هغوی هم دعوت ومانه او اسلام يې راوړ. هغوي په يثرب 
کې  د خدای )جَلَّ جَلالَُه( د پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( او يارانو ته د پنا ورکولو ژمنه 
ونومول  نامه  په  کوونکو(  )مرسته  انصارو  د  مسلمانان  يثرب  د  وروسته  له هغه  وکړه. 

شول او ژمنه يې وکړه چې په هغه ځای کې به له هغوی څخه دفاع کوي.
پرلور  يثرب  ته اجازه ورکړه، ترڅو د  حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم(مسلمانانو 
پيغمبر)صلي الله عليه  له  پرته  روان شول،  لور  په  يثرب  د  مسلمانان  وکړي.  هجرت 
د  چې  څخه  کسانو  هغو  له  علياو  حضرت   ، ابوبکرصديق  حضرت  وسلم(، 

مشرکانو په بند کې وو، نورو ټولو د يثرب لاره  په مخکې ونيوله.
کله چې مشرکان خبر شول چې د اوس او خزرج قبيلو مسلمانانو ته پناه ورکړې او د 
هغوي لپاره يې د ژوند آسانتياوې برابرې کړي دي، په ويره کې شول او ويې وويل: 
که چېرې حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( له هغوی سره يوځای شي سوداگري، 
اقتصاد او ديني زعامت به يې له گواښ سره مخامخ او په پای کې به له منځه لاړ شي 

او د اسلام دين به پراختيا ومومي.
محمد  حضرت  چې  وکړه  پرېکړه  مشرۍ  په  ابوجهل  د  مشرانو  قريشو  د  نو 
)صلي الله عليه وسلم( په شهادت ورسوي. د دې کار د ترسره کولو لپاره يې 

يثرب )مدينې( ته د مسلمانانو هجرت
دوه څلوېښتم لوست
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سل تنه کسان وگمارل او د شپې له خوا يې د حضرت محمد )صلي الله عليه 
وسلم( کور کلابند کړ.

 رسول الله )صلي الله عليه وسلم( په خپل بستر کې حضرت علي  بيده کړ او خپله د 

حضرت ابوبکرصديق  سره د ثور د غار په لور روان شول، د درې ورځو  له تېرېدو څخه 

وروسته يې  لاره د يثرب په لور  ونيوله. په لومړي سرکې د قبا سيمې ته لاړل او د انصارو 

او مهاجرينو لخوا يې تود هرکلی وشو او هلته يې د قبا په نامه د جومات بنسټ کېښود.بيا 

د يثرب پر لور روان شول. 

د  يوځای  مسلمانانو سره  له  )صلي الله عليه وسلم(  پيامبر  اسلام  د  په هغه ځاي کې 

نبوي جومات د جوړولو کار پيل کړ. همداراز د مهاجرينو او انصارو ترمنځ د اخوت 

او ورورولۍ تړون لاسليک شو او د اسلامي حکومت بنسټ يې کېښود چې له هغه 

وروسته د يثرب نوم په مدينه منوره بدل شو.

په ډلو کې يثرب ته د مسلمانانو د هجرت په اړه خبرې وکړئ.

 
 

1-ولې د يثرب مسلمانان په انصارو )مرستندويه( باندې ونومول شول؟

2- د يثرب خلکو  مسلمانانو ته څه ورکړل؟

3- د يثرب په لور هجرت کې چا له پيغمبر)صلي الله عليه و سلم( سره ملگرتيا وکړه؟

مدينې ته د مسلمانانو د هجرت په اړه يومطلب په خپلوکتابچو کې وليكئ.

يثرب )مدينې( ته د مسلمانانو هجرت

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکرکوئ، رسول الله )صلي الله عليه وسلم(  مسلمانانو ته څرنگه لارښوونې او تعليمات ورکول؟

رسول الله )صلي الله عليه وسلم( په مدينه منوره کې د اسلامي حکومت د بنسټ 

ايښودلو وروسته، مسلمانان، خپلواکه، يو لاس او سره يو کړل.

د مسلمانانو په ښوونه او روزنه يې پيل وکړ، هغوی ته يې د اسلام د مبارک دين 

تعليم ورکاوه، خلک يې له شرك او خرافاتو څخه منع کول او د لمونځ، روژې، زکات 

او حج اداکولو ته يې رابلل. له بدو کارونو څخه چې د اسلام څخه پخوا دود و،منع 

کول، نيکو او غوره کارونو ته يې رابلل، لکه: اخلاص، رښتياويل، مېړانه، مساوات، 

عدالت، صبر، يو بل ته درناوی، د يتيمانو پالنه، له غريبانو سره مرسته، مور او پلار 

ته درناوی، له ښځو سره ښه چلند، او نور، په پای کې يې داسې ټولنه رامنځته کړه 

چې تر ننه پورې يې ساری نه ليدل کيږي.

رسول الله )صلي الله عليه وسلم(  به په ډېرو چاروکې له صحابه وو کرامو سره مشوره 

عدالت،  امن،  نظم،  يې  کې  ټولنه  په  اوريدلې،  يې  به  خبرې  هغوی  د  او  کوله 

مساوات او ورورگلوۍ راوسته او قانون به يې پر ټولو يوشانته عملي کاوه.

 رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د ټول بشريت لپاره رحمت و، تل به يې خلکو 

ته سوله او هوسا ژوند غوښته،د هغه )صلي الله عليه وسلم( د نېکو او ښو اخلاقو له 

برخو  ټولو  په  ژوند  د  او  ومانه  دين  مبارک  اسلام  د  خلکو  العرب  جزيرة  د  امله 

ښو  علم،  د  يې  هريو  چې  وروزل  يې  اشخاص  داسې  او  کاوه  عملي  يې  به  کې 

په مدينه منوره کې د حضرت محمد
 )صلي الله عليه وسلم( لارښوونې او تعليمات

درې څلوېښتم  لوست
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اخلاقو، مېړانې، سخاوت او زړه ورتيا بېلگې وې. د کفارو مشرانو به تل رسول الله                             

)صلي الله عليه وسلم( او مسلمانانو ته گواښونه کول او جگړو ته به يې لمن وهله.

د رسول الله)صلي الله عليه وسلم( له ټولو غزاگانو څخه موخه: د ظلم مخ نيوی، د 

اسلام دين خپرول، د شرک او کفر له منځه وړل، د عدل او انصاف رامنځته کول، 

خلک له غلامي څخه خلاصول، د علم خپرول او د ناپوهي له منځه وړل و.

حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( د جگړي په مهال د زړو، ماشومانو، ښځو، او د  

هغو کسانو له وژلو څخه به چې په جگړه کې يې گډون نه درلود مخنيوی  کاوه او 

همداراز له بنديانو سره به يې هم ښه چلند  درلود.
 

په ډلو کې د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د لارښوونو په اړه خبرې وکړئ.

 

1- رسول الله )صلي الله عليه وسلم( به خلک څه ته رابلل؟

2- رسول الله )صلي الله عليه وسلم( به خلک له کومو کارونو څخه منع کول؟

3- رسول الله)صلي الله عليه وسلم( به خلکو ته د کومو کارونو امر کاوه؟

د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( له غزاگانو څخه موخه څه وه؟ په دې اړه په خپلو کتابچو 

کې يو مطلب وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، مکه معظمه څرنگه فتح شوه؟

او مسلمانانو  قريشو د کفارو  تړون د  په شپږم کال چې د سولې کوم  د هجرت 
دې  له  شو.  مات  خوا  له  کفارو  د  کال  اتم  په  هجرت  د  و،  شوی  ټينگ  ترمنځ 
وروسته حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( لس زرکسيزه لښکر تيار  او د مکې 
نور  قريشو  د  او  ابوسفيان  ورسيدل،  ته  مکې  چې  کله  وکړ،  حرکت  يې  لور  پر 
مشران له جگړې پرته حضرت رسول اکرم )صلي الله عليه وسلم(ته تسليم شول.        
حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( له هغوی سره د مهربانۍ چلند وکړ او پخپله 
خواکې يې ځای ورکړ او ورته ويې ويل: هرڅوک چې کعبې ته  ننوت په امن 
کې دی څوک چې د ابوسفيان کور ته پناه يوسي او يا هم په خپلو کورونو کې 
پاتې شي په امن کې دي. رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د کعبې طواف وکړ 
او بتان يې له منځه يووړل، وروسته کعبې ته دننه شو او دوه رکعته لمونځ يې 
ادا کړ او د قريشو کفارو ته يې داسې وويل: ))نن ورځ هغه څه تاسو ته وايم چې 
يوسف )ع( مخکې خپلو وروڼو ته ويلي و. نن پر تاسو کومه ملامتيا نشته ټول آزاد 
ياست((. وروسته له هغه حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(د صفا په غره ودريده 
او ټولو خلکو له هغه سره بيعت وکړ. رسول الله )صلي الله عليه وسلم( په مکه 

معظمه کې )19( ورځې تېرې کړې او بېرته مدينې منورې ته وگرځيد.
حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(وروسته له هغه چې رسالت يې تکميل او د اسلام 
سپيڅلي دين يې ټول عربستان کې خپور کړ، بيا د هجرت په لسم کال د ذوالقعدې 
په مياشت د حج د مراسمو د ادا کولو په موخه د سلو زرو تنو اصحابو کرامو سره 
په ورځ  لور روان شو د حج د مراسمو د ادا کولو وروسته يې د عرفات  پر  د مکې 
ارزښتناکه او  له محتوی ډکه بيانيه مسلمانانو ته وړاندې کړه چې ځينې ټکې يې په 

لنډ ډول دلته يادوو:

د مکې فتح او د حضرت محمد
 )صلي الله عليه وسلم( رحلت

څلورڅلوېښتم لوست
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-  د جاهليت د وخت اړونده ټولې چارې منع دی.
- ستاسو مال او يو د بل د وينو تويونه پرتاسو حرام دي.

-  د ښځو د حقونو په اړه له خدای )جَلَّ جَلالَُه( څخه ووېريږئ، ښځې پرتاسو او تاسو 
پرښځو حقونه دي.

-  ما تاسو ته دوه شيان پريښي دي، که چيرې په هغه عمل وکړئ هېڅ کله به لاره 
ورکه نه کړئ او هغه د الله )جَلَّ جَلالَُه( کتاب او زما سنت دی

روژه  کړئ،  ادا  لمونځونه  وخته  وکړئ،پنځه  عبادت  )جَلَّ جَلَالُه(  خدای  يوه  د   -
ونيسئ، د مالونو زکات په خوښۍ ورکړئ او د بيت الله حج ادا او جنت ته دننه شئ.
حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( د دغې بيانيې او د حج د مراسمو د بشپړولو  
څخه وروسته چې د حجت الوداع په نامه ياديږي، مدينې منورې ته راستون شو او 
څه موده وروسته ناروغه شو چې د دغې ناروغۍ له امله يې د هجرت په يوولسم کال 

د )۶3( کلونو په عمر له دې نړۍ څخه رحلت وکړ.
پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( داسې شخصيت و چې قرآن کريم د هغه مبارک په وجود کې 

په عملي توگه  څرگند شوی و، د هغه ژوند د ټولو مسلمانانو لپاره غوره بيلگه وه.

 په ډله ييز کار کې تش ځايونه په خپلوکتابچو کې په مناسبو کلمو ډک کړئ!
- مکه معظمه په ........................ پرته ................... فتحه شوه.

- د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( ژوند ...................... لپاره يوه ........................ ده.
 

1- مکه معظمه څرنگه فتحه شوه؟
2- حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(په کوم کال کې رحلت وکړ؟

3- حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(څرنگه شخصيت و؟

دحضرت محمد )صلي الله عليه وسلم(د شخصيت په اړه يو مطلب چمتو او په راتلونکي  ورځ 
کې يې په ټولگي کې وړاندې کړئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
ستاسو په نظر، په جزيرة العرب کې د اسلام سپيڅلي دين څه بدلونونه راوړل؟

د عربستان د ټاپو وزمې خلک تر اسلام وړاندې مشرکين او د بتانو عبادت يې 

کاوه، په ځينو سيمو، لکه: مدينه او خيبر کې يهودو او په نجران کې نصرانيانو 

ژوند کاوه. د دغو سيمو خلکو د بتانو، لمر، سپوږمۍ او د ستورو عبادت کاوه او 

له هغوی څخه به يې مرسته غوښتله.

وژل،  خښول،  ژوندۍ  نجونو  د  غلاوې،  لکه:  اعمال،  ناوړه  ترمنځ  هغوی  د 

شراب څښل، جادو او کوډې دود وې.

د پيغمبر )صلي الله عليه وسلم( له بعثت او د اسلام د سپيڅلي دين له نزول سره سم،د 

عربستان په ټاپووزمه کې ستر بدلونونه رامنځته شول خلکو له کفر او شرک، څخه 

لاس واخيست، اسلام ته يې مخه کړه، د جهالت او ناپوهۍ د مهال عادتونه يې 

پريښودل او د هغه پرځای يې د منل شويو عقايدو او ارشاداتو ته چې اسلام پرې 

امر کړی دی، مخه کړه، د بتانو د عبادت پرځاي يې د لوي خدای )جَلَّ جَلالَُه(

وحدانيت ومانه او د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( پر نبوت يې ايمان راوړ. اسلامي 

احکام، لکه: لمونځ، روژه، زکات او حج يې ومنل.

حقونو  د  انسان  د  عدالت،  ويل،  رښتيا  ساتنه،  امانت  لکه:  اخلاق،  نېک 

رعايت، د مور او پلار، گاونډيو، د ښځو  او ماشومانو حقونه او ... يې په خپله 

اسلام او په جزيرة العرب
 کې د هغه بدلونونه

پنځه څلوېښتم لوست
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ټولنه کې دود کړل.

مسلمانانو يوه  داسې متمدنه ټولنه رامنځته کړه چې په هغې کې پر ښو کارونو 

امر کېده او ټولو مسلمانانو له هر ډول )قومي، نسبي او نژادي( توپير څخه پرته 

مساوي حقونه لرل.

نو له دې امله موږ ټول مسلمانانو ته پکارده چې بايد د اسلام د سپيڅلي دين 

او  سوکاله  يوه  ترڅو  کړو،  عملي  کې  ټولنه  خپله  په  لارښوونې  او  اوامر  ټول 

نېکمرغه ټولنه ولرو. 

 
په ډلو کې د هغو بدلونونو په اړه چې د اسلام سپيڅلي دين په عربي ټاپو وزمه کې رامنځته کړل 

خبرې اترې وکړئ.
 

1- تر اسلام وړاندې د مشرکينو د ناوړو عادتونو نومونه واخلئ.

2- تر اسلام وړاندې په جزيرةالعرب کې کوم دينونه وو؟ نومونه يې واخلئ.

3- کوم اخلاق چې اسلام رامنځته کړل نوم يې واخلئ.

د نېکو اخلاقو په اړه په خپلو کتابچو کې څو کرښې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه: ستاسو په   نظر، د اسلام لومړنی خليفه څوک و؟

د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( له رحلت څخه وروسته مهاجرين او انصار د 

سقيفه بني ساعده په نوم په يوه ځاى كې سره راټول شول، ترڅو د مسلمانانو د 

چارو د ښه تنظيم لپاره، يو ښه شخص د خليفه په توگه وټاکي. ديو لړ خبرو اترو 

او مشورو وروسته د هجري قمري په يوولسم کال د ربيع الاول په مياشت کې 

حضرت ابوبکر صديق  د خليفه په توگه وټاکل شو، ټولو انصارو او مهاجرينو 

د زړه له کومې له هغه سره بيعت وکړ.

په سړيو کې لومړنې کس دی چې د اسلام په دين  حضرت ابوبکر صديق 

مشرف شو او په هجرت کې د رسول الله )صلي الله عليه وسلم( د لارې ملگری و.

د اسلام په لاره کې د حضرت ابوبکر صديق ځيني مهم کارونه  په لاندې ډول دي:

- هغو كسانو چې د زکات له ورکړې څخه سر غړونه کوله هغوی يې په لوړ او 

عالي تدبير سره د اسلام دين ته متوجه كړل.

د حضرت ابوبکر صد يق  خلافت
) له اا- ١٣ هجري  پورې (

شپږڅلوېښتم لوست 

د څپرکي موخې: 
- د خلفای راشدينو له پېر )دورې( سره پېژندگلوي پيدا کړي.

- د اسلام په لاره کې د خلفای راشدينو په مهمو کارونو او خدمتونو پوه شي.
- د خلفای راشدينو د شخصيت لوړوالی فهرست کړای شي.

- د خلفای راشدينو د پېر په اړه تشريحات وړاندې کړای شي.
- د اسلام په لاره کې د کارونو، خدمتونو، حکومتي تشکيلاتو، د عدالت او له مبارزو څخه پند تــرلاسه او  

د تقوا، عدالت او اسلامي روحيه په کې پياوړې شي. 

شپږم څپرکی: خلفای راشدين
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د قرآن شريف هغه مبارک آيتونه او سورتونه چې په بېلابېلو پاڼو کې ليکل شوې 

وو په يوه مصحف کې راټول کړل. 

د حضرت ابوبکر صديق د خلافت په مهال د اسلام د خپريدو لارې د حجاز 

اردن  لبنان،  سوريې،  له  او  ياديدې  نامه  په  شام  د  چې  ته  سيمو  شمالي  ټولو 

او  ننني فلسطين څخه عبارت دي او همدارنگه د بين النهرين )عراق( سيموته 

خلاصې شوې.

او  له دوو كلونو  په ديارلسم هجري قمري کال کې   ابوبکر صديق حضرت 

نبوي  په  او  وفات شو  عمر  په  )۶3(کلنۍ  د  وروسته  مياشتو خلافت څخه  دريو 

روضه کې خاورو ته وسپارل شو.

فعاليت   

په ډلو کې د حضرت ابوبکرصديق  د خلافت په اړه بحث وکړئ.

 
ځواب ورکړئ

1- حضرت ابوبکر صديق  څرنگه خلافت ته ورسيده؟
2- د حضرت ابوبکر صديق  د خلافت په دوره کې کوم کارونه تر سره شول؟

3- لاندې سم عبارت د )ص( په توري او ناسم عبارت د )غ( په توري سره په نښه کړئ.
-حضرت ابوبکر صديق  په 21 هجري قمري کال کې خلافت ته ورسيد.)                       ( 

-  حضرت ابوبکر صديق د ۶3 کلنۍ په عمر وفات شو.)        (.

کورنۍ دنده

د حضرت ابوبكرصديق   د کارونو په اړه څو کرښې په خپلوکتابچو کې وليکئ.
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پوښتنه
ستاسو په نظر، د اسلام دويم خليفه څوک و؟

حضرت عمر د بعثت په شپږم کال په څرگند ډول د اسلام په دين مشرف شو 
چې د هغه دې کار مشرکين سخت په وېره کې واچول. 

له دې څخه وروسته حضرت عمر فاروق تل د اسلام په خپرولو او ساتلو کې د 
حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( په څنگ کې ولاړو او د اسلام په لاره کې يې 

ډېرې سرښندنې ورکړې.
کله چې حضرت ابوبکرصديق ناروغ شو، نو د خپل ځاى ناستي په هکله يې 
له اصحابو کرامو سره مشوره وکړه، په پايله کې ټولو اصحابو کرامو دغې سپيڅلي  
په   ابوبکر صديق  وټاکه. کله چې حضرت  او درنې دندې ته حضرت عمر 
ترڅو هغه  وليكه،  يې  فرمان  يو  تر لاسه کړ،  او رضايت  موافقه  دې هکله د خلکو 
توگه                   په دې  ولوستل شي.  وړاندې  په  مسلمانانو  د  وروسته  مړينې  له  ده  د  فرمان 
حضرت عمر د حضرت ابوبکر صديق له مړينې وروسته د هجرت په ديارلسم 

کال د خلافت مهمه دنده په غاړه واخيسته. 
هغه مهم کارونه چې د ده په دوره کې  ترسره شوي دي دا دي:

 - د اسلامي خلافت لمن مصر، شام، ايران، عراق او د افغانستان لويديځو او 
سويل لويديځو پولو ته پراخه شوه.

- د خلافت تر واک لاندې سيمو د اداره کولو لپاره منظم دفترونه منځته راغلل 
او د لومړي ځل لپاره د بيت المال )خزانې( نظام او مالياتي اداره جوړه شوه.

- د چارو د تر سره کولو لپاره پاک او پرهيزگاره کسان مقرر شول.
-د خلکو دژوندانه د ښه کيدو لپاره لارې، پلونه، مدرسې، جوماتونه، کاروان 

سرايونه او نوي ښارونه جوړ شول.

د حضرت عمرفاروق  خلافت
) له ١٣-٢4 هجري  پورې (

اوه څلوېښتم لوست
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- د حضرت محمد)صلي الله عليه وسلم( د هجرت نېټه د مسلمانانو د تاريخ مبدا 
وټاکل شوه.

- هرچا کولاى شو چې په آسانۍ  له هغه سره وويني.د شپې له خوا به يې گزمه 
کوله، تر څو د خلکو له احوال څخه خبر شي. حضرت عمر په 2۴ هجرې 
په نبوي  نېټه په داسې حال کې چې  كال د ذى الحجې د مياشتې په 27مه 
جومات کې د سهار په لمانځه ولاړو، ناڅاپي د يوه مجوسي )آتش پرست( مر يې له 
خوا چې )ابولولو(  نوميده، په زهرو لړلې تورې باندې ټپي او بي هوښه شو. کله 
چې په هوښ راغى، شپږ کسه يې وټاکل چې د ده له شهادت څخه وروسته يو له 

دوى څخه خليفه وټاکي.
د  وروسته  څخه  خلافت  له  مياشتو  پنځو  او  کلونو  لسو  د   عمر حضرت 
هجرت په )2۴(کال د )۶3( کلنۍ په عمر، په شهادت ورسيد او د حضرت 
محمد)صلي الله عليه وسلم( تر څنگ خاورو ته وسپارل شو.د حضرت عمر 
او  مثال  يو  کې  تاريخ  په  بشر  د  کول  حکومت  ښه  او  فاروقعدالت 

ده. نمونه 
 

 په ډلو کې د حضرت عمرد شخصيت په اړه بحث وکړئ. 

1- حضرت عمرفاروق  څرنگه او په کوم کال خلافت ته ورسيد؟

2- حضرت عمرفاروق وروسته له خپل ځانه د خليفه د ټاکلو په موخه څه تدبير ونيو.

3- حضرت عمرفاروق  څرنگه شخصيت و؟

د حضرت  عمرفاروق  په اړه څو کرښې په خپلوکتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده



95

پوښتنه
څه فکر کوئ، د دريم خليفه په مهال کوم کارونه تر سره شول؟

 ،حضرت على ،له شهادت څخه وروسته هماغه شپږکسه: عثمان د حضرت عمر
طلحه، زبير، عبدالرحمن بن عوف  او سعد بن وقاص راټول شول. او 

وروسته دريو ورځو مشورو يې حضرت عثمان د خليفه په توگه وټاکه.
د حضرت عثمانپه مهال لاندې مهم کارونه ترسره شول:

له  رامنځته شوي وو،  په شاوخوا کې  _ هغه شورشونه چې د اسلامي خلافت 
منځه يووړل شول.

راټول شوی و، د  په  مهال   ابوبکر صديق د خلافت  قرآن کريم چې د   _
حضرت عثمان د خلافت په مهال د مصاحفو په ډول ترتيب او  اسلامي فتح 

شويو ځايونوته وليږل شو. 
 د سمندري ځواک رامنځته کېدل:

_ دوه ډوله فتحې د مسلمانانو په برخه شوې:
-د اسلام د نشر او د هغې د سرحدونو پراخوالی.

 د  کوچني آسيا ځيني سيمې )اوسنۍ ترکيه(، د شمالي افريقا ځينې برخې او 
همدارنگه د قبرس جزيره چې د روميانو په لاس کې وه، فتح شوې او د افغانستان 

ډېرې سيمې  هم په دې مهال د اسلام په سپيڅلې دين مشرفې شوې. 
حضرت عثمان په سخاوت کې ډېر مشهور و او خپله ټوله شتمني يې د اسلام 

د خپريدو په لارکې ولگوله.

د حضرت عثمان  خلافت
)له ٢4- ٣٦هجري  پورې(

اته څلوېښتم لوست
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د حضرت  عثمان د خلافت په وروستيو کلونو کې ځينو کسانو د دوى له حلم 
څخه ناوړه گټه پورته کړه او اختلافاتو ته يې لمن ووهله، تر دې چې مخالفانو 
د دريم خليفه په کور يرغل وکړ او هغه يې په داسې حال کې چې سهار د قرآن 

شريف په تلاوت بوخت و، په شهادت ورساوه.
د حضرت عثمانخلافت له دولسو کلونو وروسته په 3۶ هجري کال پاى ته 

ورسيد.

 
په ډلو کې د حضرت عثمان د شخصيت په اړه خبرې وکړئ.

1- د حضرت عثمان  د خلافت موده څو کاله وه؟

2- د دريم خليفه په مهال د افريقا کومې برخې فتحې شوې؟

3- حضرت عثمان   څنگه خلافت ته ورسيد؟

د حضرت عثمان  د خلافت په اړه څوکرښې په خپلوکتابچوکې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه
څه فکر کوئ، د اسلام څلورم خليفه څوک و؟

حضرت علي کرم الله وجه د ابوطالب زوی، د پيغمبر)صلي الله عليه وسلم( د 
تره زوی او زوم و، لقب يې اسدالله او حيدر و.

هغه له هجرت څخه 21 کاله وړاندې په مکه معظمه کې زيږيدلې او لس کلن و 
چې د اسلام په سپيڅلې دين مشرف شو.

حضرت علي  د اسلام په لاره کې له هيڅ ډول سرښندنې څخه ډ ډه نه ده 
کړې. د رسول الله )صلي الله عليه وسلم(د هجرت په شپه د هغه په بسترکې بيده 
شو، ترڅو هغه کفار چې د رسول الله )صلي الله عليه وسلم(کور يې کلابند کړي 
و غافل او ډاډمن شي چې محمد)صلي الله عليه وسلم( په خپله بستره کې ويده 

دی.
د حضرت عثمان  له شهادت څخه وروسته، په دوېمه ورځ مهاجرينو او انصارو 
له حضرت علي)کرم الله وجهه( سره بيعت وکړ او هغه يې د اميرالمؤمنين په توگه 
په عراق کې يې موقعيت درلود د اسلامي  کوفه چې  وټاکه. حضرت علي 
خلافت مرکز وټاکه او د حضرت محمد )صلي الله عليه وسلم( د ژوندانه ساده ډول 

يې د نورو خليفه گانو په څېر غوره کړ.
د حضرت علي د خلافت په مهال ټولو اسلامي هېوادنو پرته له شام )سوريې( د 

هغه پيروي کوله.هغه مهال حضرت معاويه  د ابوسفيان زوي د شام حاکم و. 
د حضرت علي  د خلافت په مهال معاويه  او د هغه هم نظرو ټينگار کاوه 

        د حضرت على  خلافت
)٣٦-4۰ هجري( 

نهه څلوېښتم لوست
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 به ويل:   قاتلين قصاص شي، خو حضرت علي  ترڅو د حضرت عثمان 
کله چې وضع آرامه شي، د حضرت عثمان  قاتلان به قصاص شي، له دې 
کبله د جمل او صفين  جگړه د حضرت علي  او معاويه  ترمنځ پېښه شوه 

چې جگړه د حضرت علي  په گټه تمامه شوه. 
حضرت علي  له پنځه کاله خلافت څخه وروسته په څلوېښتم هجري کال د 
روژې د مبارکې مياشتې په نولسمه د عبدالرحمن ابن ملجم لخوا په زهرجنه 
توره په داسې حال کې چې د سهار په لمانځه ولاړ و، په سر ټپي شو ، په پايله 

کې د همدې ټپ له امله دوه ورځې وروسته په شهادت ورسيد.
حضرت علي د پوهې، تقوا، پرهيزگارۍ، مېړانې او د نيکو اخلاقو خاوندو. 
د خپل خلافت په مهال يې وکړای شول چې عدالت او انصاف تأمين او د ظلم 

په وړاندې په مېړانه مبارزه وکړي.

په ډلو کې د حضرت علي  د صفاتو په اړه خبرې وکړئ.

1- حضرت علي  څرنگه خلافت ته ورسېد؟

2- د حضرت علي  په مهال کومې جگړې رامنځته شوې؟

3- حضرت علي  دچا په واسطه او څرنگه په شهادت ورسېد؟

د حضرت علي  د خلافت په اړه څوکرښې په خپلوکتابچو کې وليکئ.

فعاليت 

ځواب ورکړئ

کورنۍ دنده
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پوښتنه: ستاسو په فکر، د خلفای راشدينو دورې کومې ځانگړتياوې درلودې؟
د خلفای راشدين پېر د هجرت په يوولسم کال د ابوبکرصديق  د خلافت په موده 
 په شهادت  کې پيل شو او په څلوېښتم هجري کال د اميرالمؤمنين حضرت علي 

باندې پای ته ورسيده. 
د رسالت له وخته وروسته د راشدينو خليفه گانو دوره د اسلام په تاريخ کې له وياړه ډکه 
او روښانه دوره ده. راشدينو خليفه گانو به ټولې چارې د الهي حکمونو او د پيامبرد 
سنتو په رڼا کې پرمخ بيولې، هغوي به د اسلام د گران پيغمبر په څېر له خلکو سره 
ښه چلند کاوه او د هغوۍ په لارښوونو به يې عمل کاوه  د خلفای راشدينو حکومت له 

خلکو څخه جوړ او د خلکو په خدمت کې و.
د خلفای راشدينو په وخت کې به، حکومت: عدالت، انصاف،برابري او وروري تبليغ او عملي کوله. 

او ځواب  پر وړاندې مسؤول  او د خلکو  به د خدای)جَلَّ جَلالَُه(  راشدينو خليفه گانو 
ورکوونکي گڼل او ژوند يې ډېر ساده وو.

هرچا به په هر وخت کې کولای شول چې له هغوی سره وگوري او خپلې ستونزې ورته 
ورسوي، د خلکو په هوساينه او يووالي کې يې زيار او کوښښونه کول، کارونه به يې د 

کار اهل ته سپارل او له دولتي کارمندانوڅخه به يې په کلکه څارنه کوله.
د خلفای راشدينو  په مهال په دولتي نظام کې د قضا، ماليي، پستې، محاسبې، ښوونې 
او روزنې او د پوځي نظام اداره منځ ته راغله او پرمختگ يې وکړ او د اسلامي تمدن 

ډېر نور بنسټونه هم د خلفای راشدينو په وخت کې رامنځته شول.
د نبوي رسالت څخه وروسته د خلفای راشدينو دوره د اسلام د دين د تطبيقولو او د 

راشد اسلامی حکومت روښانه بېلگه ده.

فعاليت 

په ډلو کې د راشدينو خليفه گانو د اخلاقو او کړنو په اړه سره خبرې وکړئ.

ځواب ورکړئ

۱- خلفای راشدينو خپلې حکومتي چارې څنگه پرمخ بيولې؟

۲- د خلفای راشدينو  د ژوند ډول څه رنگه و؟

۳- د خلفای راشدينو په دوره کې کوم نظامونه منځته راغلل؟ او په څه ډول يې وچلول؟.

       د خلفای راشدينو پېرته  يوه لنډه کتنه  
پنځوسم لوست
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